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ENERGINGAS CHICAGOS PROKURORAS
THOMPSON PASITRAUKIA K PAREIGŲ

Žada kandidatuoti Į Illinois gubernatorius
U. S. prokuroras James R. Thompson praeitą pirmadieni Pra- 

nešė, kad jis atsistatydina iš pareigų, kurias eidamas beveik ket- 
veris metus spėjo apvalyti Chhicagą nuo daug korupcijos pačiose 
aukštosiose vietose ir pareigose. Laukiama jo pranešimo, kad 
žada kandidatuoti į Ulinojaus gubernatorius. Tuo tarpu jis pe­
reina į Winston & Strawn, advokatūros firmą.

Paskutinę dieną savo ofise, 
Thompson pirmadieni susikvie­
tę daugiau kaip 80 savo asisten­
tų, padėkojo jiems už jų dar­
bą, kurs padarė U. S. prokuroro 
darbą vienu iš dramatiškiausių 
šios įstaigos istorijoje. Jo vie­
tai perimti numatytas vienas iš 
artimiausių Thompson© asisten­
tų Samuel K. Skinner.

Thompson tikrai nebeišdildo­
mai įsirašė į tos įstaigos istoriją, 

_ išaiškindamas ir teisingumui 
perduodamas tokius “sunkiojo 
svorio” korupcijos čempionus 
kaip buv. gubernatorius Otto 
Kerner, buv. aldermanai Tho­
mas Keane ir Paul Wigoda, buv. 
Cook apskrities klerkas Edward 
Barrett, buv. Apygardos teismo 
klerkas* Mathew Danaher, Tnero 
Daley buvęs spaudos reikalų pa­
reigūnas Earl Bush ir buv. Illi­
nois pajamų direktorius Theo­
dore J. Isacs. Kitos aldermaniš- 
kos galvos, kurios krito nuo J. 
Thompson© “kirvio”, buvo Jo- 

- seph Jambrone, Frank J. Kutą, 
Joseph Potempa ir Casimir Sta- 
szczuk. žodžiu, Thompson© dėka 
buvo apkaltinti 259 viešųjų įs­
taigų pareigūnai ir 97 nuošim­
čiai jų buvo nuteisti. Thompson© 
dėka ir Chicagos policijos depar­
tamente buvo padarytas sėkmin­
gas valymas.

Dėl numatomo savo vietoje 
Skinnerio Thompson pasakė: 
“Jis yra mano bičiulis ir draugas, 
ir labai daug reikštų, jei Sam 
mano vietoj liktų”.

Nepaprastos audros 
potvyniai Europoje 
VOKIETIJOS žinių agentūrų 

pranešimais, praeitą savaitę, 
ypač, antradienį, įvairiose Vo­
kietijos dalyse, labiausiai Ba- 
den-Wiurtemberge ir Bavarijo­
je siautė neapsakomos audros 
su smarkia perkūnija, debesų 
“prakiurimais”, liūtimis vietomis 
su kruša. Lietaus sukeltuose 
potvyniuose žuvo 5 žmonės, me­
džiaginių nuostolių pridaryta 
šimtais milijonų markių. Ke­
liose vietose automobiliai smar­
kių vandens srovių buvo nuneš­
ti nuo plentų ir apsemti. Prie 
Ciuricho, Šveicarijoje, vanduo 
nunešė du automobilius į Reino 
upę.

Lietaus smarkumą galima įsi­
vaizduoti iš Miunchheno prane­
šimo, kad ten per 3 valandas į 
ketvirtainio metro plotą prilijo 
28 litrai vandens. Daugelyje vie­
tų vieškeliai ir autostrados sken­
dėjo metro gilumo vandenyje, 
ir kai vanduo pagaliau nutekė­
jo, keliai pasiliko iki pusės me­
tro storumo purvu apnešti. Daug 
gyvulių staigiuose potvyniuose 
prigėrė. Lotaringijoje daugumas 
tiltų nunešti ir laukuose javai 
sunaikinti.

IS VISO PASAULIO
O

ZURICH, Šveicarija. — Poli­
cijos pranešimu, ten suimtas 
vienas vokietis iš Vakarų Vo­
kietijos, o Prancūzijos policija 
suėmė antrą tokį. Jiedu pla­
navę užnuodyti tūkstančius bon- 
kų su Coca-Cola, jei Zurich ban­
kas jiems nesumokės 6 milijo­
nus dolerių. Policijos pranešimu, 
tokie grasinimai buvo per ba­
landžio ir gegužės mėnesiais 
siuntinėjami Zurich© laikraš­
čiams. '

CHICAGO. — Nuo šio trečia­
dienio, liepos 2 d. iki šeštadie­
nio, liepos 5 d. Chicago j e vyks­
ta "pasaulinė xtmagų” (magiką) 
konvencija, kurioje dalyvauja 
keli šimtai magų (“raganių”) 
iš Indijos, Vokietijos, Suomijos, 
Anglijos, Kanados ir kt. ir keli 
šimtai iš JAV. Kaip reklamoje 
juokaujama, O’Hare Inn, kur 
vyks konvencija, “moterys 
bus (piūklu) perplaunamos pu­
siau, žmonės išnyks nepastebėtai, 
iš skrybėlių bus ištraukiami gy­
vi kiškiai ir t. p. Minimi ir keli 
žymiausieji “raganiai”, k. a. 
Korėjos “stebukladaris Ki, Ha­
des iš Kanados, Bobo, Scalzo ir 
pan., ir amerikiečiams iš TV pro­
gramų gerai pažįstamas Don 

Alan.
BOGOTA, Kolumbija. — Pre­

zidentas Alfonso Lopez Michel- 
sen, 61, siekdamas baigti su 
prieš valdžią ruošiamomis pro­
testo demonstracijomis, žmonių 
grobimais, visame krašte nera­
mumų kėlimais, praeitos savai­
tės ketvirtadienį paskelbė viso­
je Kolumbijoje “Apgulos stovį”. 
Apgulos stovio paskelbimas reiš­
kia, kad 23 milijonai Kolumbijos 
gyventojų nebeturės asmens lai­
svės, o kariuomenės tribunolas 
autorizuotas šaukti į teismą as­
menis, kurie bus įtarti ar apskųs­
ti žmonių pagrobimu, išdavyste, 
riaušių organizavimu, nelegaliu 
ginklo turėjimu, policininkų už­
puldinėjimu ir t. t.

Žemės drebėjimas 
Yellowstone parke

YELLOWSTONE WEST, Mon­
tana. — Visa eilė gana smarkių 
žemės sudrebėjimų praeitą pir­
madienį sukrėtė Yellowstone 
National Parko sritį. Daugely­
je vietų įvyko kalnų šlaitų nu- 
slinkimų; vienas didžiųjų kelių 
užblokuotas. Drebėjimas pagal 
Richter lentelę buvo 6.2 smar­
kumo. Iki šiol nepranešta, ar 
žmonių aukų buvo. Drebėjimo 
epicentras buvo Gallatin Natio­
nal Forest, apie 50 mylių nuo vie­
tos Hebgen Lake apylinkėje, 
kur įvyko smarkus žemės sudrė­
bė j imas 1956 metais.

Clevelande Gould Instrument System dirbtuvėje daro tikslius naudojamos elektros apskaičiavimus. 
Paveiksle matome inžinierių, nustatinėjantį elektros naudojimo centrus. Tikslus apskaičiavimas 

padeda spartinti gamybą.

KOMUNISTAI SUMUŠĖ DU JAV KARIUS
Visame pasienyje didele įtampa, 

korėjiečiai laukia įsiveržimo
PANMUNJOM, Korėja (Reuteris). —- Karo paliaubų komi­

sijai, kuris sudaryta iš abiejų (pietinės ir šiaurinės) Korėjų dele­
gatų, susirinkus posėdžio 364 kartą, būrys šiaurės korėjiečių už­
puolę žiauriai sumušė ir suspardė Jungtinių Amerikos Valstybių 
kariuomenės majorą William Hendersoną, kurs vadovauja JAV 
kariuomenės daliniui, priskirtam saugoti taiką šiame “taikos kai­
me” ■— Panmunjom.

PATARĖ NEDARYTI KREMLIUI
RAUGIAU NUOLAIDŲ

Rašytojas Solženicynas skaitė paskaitą 
George Meany unijos pareigūnams

WASHINGTONAS, D. C. — Rusų rašytojas Aleksandras Sol- 
ženiiynas praeitą pirmadienį Washingtone skaitė paskaitą George 
Meany vadovaujamos darbininkų profesinės sąjungos pareigūnams 
ir svečiams.

Solženicynas kalbėjo rusiškai, 
o patyrę vertėjai tuojau išvers­
davo kelis jo pasakytus sakinius. 
Amerikos darbo federacija pa­
gerbė Solženicyną iškilmingais 
pietumis, kurių metu rašytojas 
turėjo progos pareikšti kelias sa­
vo mintis.
Patarė kelti viešumon prievartą

Solženicynas įspėjo amerikie­
čius apie pavojų, kurį neša de- 
tantės politika. Jis tvirtina, kad 
amerikiečiai daro Kremliaus val­
dovams visas nuolaidas, o rusai 
jokių nuolaidų nedaro.

Jam atrodo, kad dabartinė ru­
sų vyriausybę reikia priversti at­
sisakyti karo ir prievartos prie­
monių. Neužtenka gauti iš da­
bartinių valdovų paprastą pa­
sižadėjimą bet tas pažadas turi 
būti paremtas “rimtais pagrin­
dais”. , ’
Pataria kelti viešumon represijas

Solženicynas pataria ameri­
kiečiams kelti viešumon sovietų 
valdžios vartojamus žiaurius val­
dymo metodus. Jis prašė ame­
rikiečius daryti daugiau įtakas, 
kad Rusijoje persekiojimai ir 
žiaurūs valdymo metodai būtų 
sušvelninti.

Paskaitos klausėsi James R. 
Schlesinger, JAV krašto apsau­
gos ministras. Rašytojui atrodo, 
kad JAV privalo griežčiau įsi­
kišti į Rusijos vidaus reikalus, 
jeigu nori išvengti didelio karo.

MIAMI, Fla. — Pirmoji šio se­
zono tropikinė audra, pavadinta 
vardu Amy, prasidėjo praeitą 
pirmadienį Atlanto okeane arčiau 
Šiaurės Karolinos pakraščio.

Uraganų žinovai ramina, kad 
gi audra neatrodo, kad pasidary­
tų grėsmę sausumai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Indijos vyriausybė jau įsa­
kė Amerikos žurnalistui Le­
wis M. Simons išvažiuoti iš In­
dijos, Premjerei Indirai Gandhi 
nepatiko jo pranešimas apie vi­
same krašte keliamus protestus.

Izabelė Peronienė pasikvietė 
į prezidentūrą įtakingesnius pe- 
ronistus, kad galėtų sustabdy­
ti streiką. Jai labai nepatinka, 
kad darbininkai streikuoja prieš 
paties Perono nustatytas taisyk­
les ir Peronienės vyriausybę.

Laoso studentai, vadovauja­
mi komunistų, reikalauja, kad 
amerikiečiai sumokėtu visus ka­
ro metu padarytus nuostolius. 
Jeigu nepasižadės duoti kraštui 
maisto ir aprangos, tai reikalaus 
uždaryti Amerikos ambasadą.

♦ Maskvon nuvykusiems se­
natoriams “aukščiausios tary- 
tarybos” nariai pasakė, kad jie 
nedarys jokių nuolaidų, neišleis 
sovietų piliečiams važiuoti į už- 
sientius. Tuo tarpu sen. Javits 
jiems pareiškė, kad ji nežino, ką 
pasakoja. Jeigu rusai žmonių 
neišleis, tai nebus detentės.

'♦ Libijos diktatorius paruo­
šė vieną uostą, į kurį šiomis die­
nomis įplauks pirmas sovietų 
narlaivis. Libijos vyriausybė yra 
leidusi sovietų nariai vi ams pa­
siimti kuro, jeigu yra reikalo.

OTTAWA, Ontario. — Kana­
dos federalinio kalėjimo sargai 
neatvyks j tarnybas šį trečiadie­
nį, jei negaus užtikrinimo, kad 
vyriausybė pritaikins mirties 
bausmę kalėjimo darbininkų ir 
policininkų Žudikams.

Kudirka geradariam 
iškėlė šaunų banketą

LOCUST, N. Y. — Kaip UPI 
praneša, lietuvis*'jūrininkas Si­
mas Kudirka, kurį už norėjimą 
1970 metais pasilikti Amerikoje 
sovietai buvo nuteisę 10 metų 
sunkiųjų darbų kalėjimo, praei­
tą savaitgalį cęlebravo savo lais­
vę iškeldamas šaunią partiją dėl 
150 geradarių, gelbėjusių jam 
išsivaduoti iš sovietų vergijos ir 
pasiekti savo svajonę — su visa 
šeima apsigyventi Jungtintėse 
Amerikos Valstybėse.

Kudirkos svečiai buvo dalis 
tūkstančių žmonių, kurie orga­
nizavo kampaniją jam išvaduo­
ti. Kudirka į Jungtines Vals­
tybes apsigyventi atvyko 1974 
m. lapkričio 5 d.

“Amerika yra neįtikėtinai ža­
vingas kraštas”, pasakė jis per 
vertėją, “deja, kad daugelis 
amerikiečių to nesupranta”.
. Kudirka su savo šeima apsi- 

prendė apsigyventi New Yorko 
mieste.

Sužvėrėję tėvai
Vienas Chicagos policininkas 

James Loughnane, 38, praeitą 
sekmadienio rytą 5 vai. su savo
16 metų amžiaus sūnumi Michae- 
liu savo motorlaiviu išplaukė į 
Michhigano ežerą meškerioti. Po 
kiek laiko ąūnui vairuojant val­
tį, tėvas kažkokiu pagaliu visu 
smarkumu tvojo jam į pakaušį 
ir pradėjo jį versti laug iš valties. 
Nepaisant, kaip berniukas spyrė­
si, bet smūgio per galvą apsvai­
gintas greit apsilpo ir buvo iš 
valties išverstas. Tėvas palei­
dęs motorą visu smarkumu nu­
plaukė. Nors vanduo tebebuvo 
šaltas, jis ištvėrė kol kitu greit- 
laiviu praplaukiantieji žmonės 
jį pastebėję išgelbėjo.

Kodėl tėvas nurėjo nužudyti 
savo sūnų, greit paaiškėjo: tėvas 
buvo jį apdraudęs $120,000 su­
ma! Tėvas suimtas ir kaltina­
mas pasikėsinimu nužudyti.

NEW YORKAS. — Brooklyn© 
gyventojas Herman White, 29 
metų amžiaus, paleistas savait­
galiui atostogų iš Manhattan© 
kalėjimo, nuvykęs pas savo ant­
rąją žmoną, su kuria turi du vai­
kus — mergaites — 5 metų Pa­
melą ir 3 metų Michele, išsive­
dė pavaikščioti, bet netoli ėjus 
nusivedė jas į šešių kelių aukš­
tų namą, jas abidvi iš penkto 
aukšto numetė .'žemėn. White 
sėdėjo kalėjime nuteistas už pa­
našų elgesį 1973 metų lapkričio
17 dieną, bet tuomet jis tas mer­
gaites išmetė tik iš antro aukš­
to. Detektyvas Al Douglas pa­
sakė, kad MTiite buvęs piktas 
ant savo žmonos ir tokiu būdu 
norėjo jai atsikeršyti. Mergaitės 
yra ligoninėje labai rimtoje pa­
dėtyje.

Indijos premjerė Indire Gindhi sulau­
žė dabartinį Indijos rinkimu įstaty­
mą. Ji buvo patraukta teisman ir 
nubausta. Opozicija reikalauja, kad 
Indira Gandhi atšiltatydinty, bet par­
lamentas pareilkė jai pasitikėjimą ir 
patarė toliau valdyti kražtą. šis par­
lamento nutarimas suerzino politi­
kus, kurio pradėjo 'kelti protestus. 
Gandhi įsakė apie 900 padėti į kalėji­

mus, kad protestai atvėsty.

Peronienė Argentinoj 
išėjo prieš unijas
BUENOS AIRES. — Argenti­

nos prezidentė našlė Peronienė 
padarė drąsų žingsnį vetuoda­
ma visus algų pakėlimus, kokius 
— nuo 45 iki 130 nuošimčių, 3.5 
milijonams unijoms priklausan­
čių darbininkų pakelti buvo su­
siderėta tarp darbininkų unijų, 
darbdavių ir valdžios atstovų. 
Našlė Peronienė, dabar sušvel­
nintai vadinama “Izabelita”, pa­
darė savo pasiūlymą — bendrai 
visiems pakelti 50 nuošimčių 
pradedant nuo praeito birželio 1 
d. ir keliant dar du kartu — po 
15% •— spalio 1 d. ir sausio 1 d.

Visagalė Argentinos darbo 
unijų konfederacija šaukia sku­
bų savo atstovų suvažiavimą 
tartis kokių žingsnių dabar grieb­
tis. Izabelitos darbo ministeris 
Ricardo Otero atsistatydino nie­
ko nebelaukęs.

Visame Korėjos pasieny jau­
čiama didelė įtampa. Visame 
šiaurės ir pietų Korėjos pasieny­
je vyksta susišaudymai. Nusta­
tyta, kad šiaurės Korėjos kariai 
yra prakasę visą eilę tunelių, ku­
rių skylės išeina pietų Korėjos 
pusėje. Pietiečiai tuos tunelius 
išvalo dūmais arba dujomis.

Praeitą šeštadienį įvyko susi­
šaudymas į rytus nuo Panmun- 
jamo. Susirėmimų metu buvo 
nušauti penki įsiveržėliai. Tą pa­
čią dieną šiaurės korėjiečiai sun­
kiai sužeidė du pietų Korėjos 
pasienio sargus.

Atrodo, kad užpuolimas prieš 
JAV karius buvo sąmoningai or- 
ganuozuotas. Kol taikos komi­
sijos nariai posėdžiavo ant sie­
nos pastatytame Panmunjam pa­
state, du mušeikos užpuolė smū­
gių nelaukusį, Amerikos sargy­
bos viršininką majorą William 
Hendersoną. Mušeika buvo toks 
apdairus^ kad vienu smūgiu į 
gerklę parmušė majorą, o vė­
liau, sąmonės netekusį, pradėjo 
spardyti. Panašiai pasielgė ir su 
seržantu Currance.

Pietų Korėjos vyriausybė ėmė­
si apsaugos priemonių, kad neti­
kėtai neįsiveržtų komunistų ka­
ro jėgos.

Viduje komisijai posėdžiau­
jant, majoras Henderson lauke 
ant suolo sėdėdamas kalbėjosi 
su dviem ‘šiaurės Korėjos repor­
teriais, kurie pradėjo jį užgau­
lioti. Majorui Hendersonui pa­
rodžius Į vieną pirštu, tas smogė 
jam į veidą ir atbėgę daugiau 
kaip tuzinas šiaurės korėjiečių 
sargybinių permušė majorą že­
mėn ir pradėjo jį gulintį muštį 
ir kojomis spardyti. JAV armi­
jos seržantas Patrick A. Currans 
bandė majorą ginti, bet pats bu­
vo šiaurės korėjiečių karių su­
muštas ir suspardytas.

Į aikštę beregint susibėgo dau­
giau kaip šimtas šiaurės korėjie­
čių karių ir JAV kareivių, bet 
“mūšis tęsėsi neilgiau kaip vie­
ną minutę. Amerikos kareiviams 
sumuštuosius nugabenus į sar­
gybos būstinę, tampa sumažėjo.

Armijos majoras yra par­
gabentas į Walter Reed ligoni­
nę Washingtone, kur yra rimto­
je padėtyje; jam gerklė perplėš­
ta. Majorą gelbėti atbėgęs ser­
žantas Currans taip pat apspar- 
dytas, bet išliko nesužeistas.

MADISONAS, Wis. — Dviem 
greitosioms motorinėms valtims 
Waubesa ežere susidūrus, žuvo 
keturi Madicono gyventojai.

Saulė teka 5:20, leidžiasi 8:30
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Ateitininkai ir skautai Cleveiande visuomenei surengė 
Stasio Barzduko knygos vakarą

Cleveiande buvo visuomenei pristatytas St. Barzduko veikalas 
“Lietuvis savo tautoje, valstybėje, bendruomenėje”.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas : 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

NR. 26 (510)

Knyga autoriaus dedikuota 
moksleiviams, einantiems Lietu­
vos keliu. Tokių moksleivių, ar­
ba, tiksliau pasakius, jaunimo, 
Cleveiande turime nemaža. Ta­
tai matėme birželio 14 d. vakare^

Tai organizuotas ‘mūsų jau­
nimas: ateitininkai, skautai, jū­
rų budžiai. Jie ir suruošė origi­
nalų, gražų ir jaukų savo turiniu 
ir forma knygos pristatymą 
jos autoriaus pagerbimą.

Programą tvarkė
Eglė Giedraitytė

^d trumpos ps. kun. G. Ki- 
jausko kalbos, knygos reikšmę 
ir autoriaus, kaip gyvojo, pavyz­
di teikiančio, lietuvio asmens 
cnaraktetistiką jautria kalba 
nušvietė v. s. N. Kersnauskaitė. 
Po to buvo paties jaunimo kal­
bų, deklamacijų ir dainų deri­
nys (montažas) “šalis ta Lietu­
va vadinas”, paruoštas O. Klio- 
rytės, Eglės Giedraitytės ir Ri­
tos čyvaitėš. ...

Gera, taisyklinga kalba, skam­
bios, dainos ir tinkamai parink­
ti eilėraščiai, visiems klausyto-ATĖJO

ir

jam suteikė pasigėrėjimo. Mu­
zikinę palydą vietomis suteikė U. 
Stasaitės kanklių skambėjimas, į 
o dainas palydėjo būrys gitaris­
tų. Protarpiais V. Kliorys Įter­
pė citatų iš knygos ir Lietuvių 
Chartos.

Savo padėkos žodyje St.-Barz- 
dukas nupasakojo tėvų Įtaką sa­
vo gyvenime ir savo jaunų die- ’ 
nų veiklą bei sumanymą ir ruo­
šimą knygos.

Jaunimo vardu St. Barzdu- 
kui buvo Įteikta dovana — 
A. Maliolienės iš šiaudelių 
sudėtas mozaikinis paveiks­

las.

VEIDAI

TĖVYNĖS MAZGELĮ A. NEMiC KAITEI NEW YORKE UŽRIŠA 

skautininkas kun. P. Baltakis po naujosios sesės įžodžio.
P. Bivainio nuotr.

I noma ir kad iš anksto ruoštų­
si šiame suvažiavime dalyvauti, 
Tu ntirinkės jau dabar turi pra­
matyti, kurios sesės rudenį va- 

| dovaus draugovėms, ir pasi­
stengti, kad visos draugininkės 
būtinai šiame suvažiavime da­
lyvautų.

Pietų Amerikoje veikia nese­
niai ten įsisteigę keli skautiš­
ki vienetai. Kad tenykštės vado­
vės galėtų susipažinti su mūsų 
skautiška veikla ir vadovavimu, 
dvi sesės iš P. Amerikos šią va­
sarą lankysis JAV. Jas globos se­
serijos Vyr. Skautininke, kuri 
prašo vietinius vienetus paieš­
koti lėšų ir mecenatų, kad būtų 
galima palengvinti viešnių kelio­
nės ir čia buvomo išlaidas. Au­
kas siųsti Vyr. Skautininkei.
S. fil. D. Eidukienė sveikina ne­

seniai iš spaudos išėjusią, Sese­
rijos ir Brolijos išleistą, j. v. s. 
Br. Juodelio “Jūrinis Skautavi- 
mas”, kuris ypač palengvins jū­
rų skaučių vadovių darbą ir se­
sių pasiruošimą patyrimo laips­
nių programų egzaminams. Gra­
žią su čia knyga susipažinimo šu-

eigą birželio 2 d. vedė “Nerijos” 
tunto “Nendrių” įgulos gintarės. 
Knyga gaunama Seserijos tie­
kimo skyriuje. Verta būtų vi­
soms skaučių vadovėms Įsigyti 
šią knygą ir susipažinti su jūrų 
skaučių veikla.'

Kita maloni staigmena — tai 
“Kernavės” tunto išleistas pui­
kus dainorėiis “Dainuojanti jau­
nystė”, kuriuo bus galima pasi­
naudoti jau šios vasaros stovyk­
lose.

fKAifYK PATS' IE PAŽAdm 
KITOS JėLAITYTL 
K A U j t B M A g1, .*

Sveikina visas seses, o ypatin­
gai jaunąsias vadoves, baigusias 
mokyklas ir parodžiusias gražų 
sugebėjimą derinti mokslą ir 
skautavimą.

Geriausi linkėjimai Denver, 
Colorado, Įsisteigusiam jūrų 
skaučių vienetui ūdryčių “Pe­
lyčių” valčiai, kuri Vyr. Skauti- 
ninkės tvirtinimu nuo gegužės 
25 d. Įsijungė Į Vidurio Rajo­
ną. Sėkmingos veiklos jauno­
sioms sesėms ir jų vadovėms!

LS Seserijos Vyr. Skautinin­
ke v. s. Lilė Milukienė lankys Ra­
ko stovyklavietėje stovyklaujan­
čias seses liepos 4-6.

Omahos “Neries” tuntas šie­
met švenčia 25 metų veiklos su­
kaktį. Jų sukaktuvinė stovyk­
la (drauge su broliai) vyks bir­
želio 28—liepos 12 apie 180 my­
lių nuo Omahos. Ragina visas 
Vidurio Raj. gyvenančias seses, 
bet kada dalyvavusias “Neries” 
tunto veikloje, atvykti Į.stovyk­
lą lankymo dienomis (liepos 5 
ir 6 d.). Stovyklautojoms linki 
malonaus stovylddviriio^ t*. ~

Vyr. Skautininke praneša, kad 
jau patvirtintos -naujos skaučių 
patyrimo laipsnių programos, ir 
yra ruošiamos spaudai. Sese­
rijos vadija rugsėjo 27-28 d., 
Cleveiande, ruošią turifinihkių, 
vietininkių ir draugiriinkių su­
važiavimą, kuriame bus prak­
tiškai supažindinama su naujo­
mis programomis* Tautininkės 
ir vietininkės jau dabar turi pra­
nešti draugininkėms, kad ši rug­
sėjo mėn; data -joms 'būtų ži-

t 
La,

<DARBAI
x šiuo metu Liet. Skautų Są- 

' jungos Taryba korespondencinio 
balsavimo keliu sprendžia eilę 
Pirmi jos pateiktųjų klausimų. 
Sprendžiami yra: LSS Lietuviš- 

: kosios Skautybės Fondo nuosta- 
. tai, LSS Rajonų Vadijų nuosta- 
. tai, LSS suvažiavimo nuostatai 
ir du specialūs klausimai: a) ar 
gali suvažiavimo dalyviais būti 
visi LSS nariai nuo 18 m. am­
žiaus ar negali, b) ar varžyti, 
kiek kartų kas gali būti išrink­
tas Į LSS vadovybę ar nevaržy­
ti.

Tarybos sprendimai, kai tik 
paaiškės balsavimo duomenys, 
čia bus paskelbti.

-į- Rako miškas šį savaitgalį 
Aukštai virš 

(pk) : plačiašakių Rako stovyklos ąžuo- 
Įlų iškilusios vėl plevėsuoja skau- 
i tiškos vėliavos, o vakarais į 

ateities veikloj numatyta turėti žvaigždėtą dangų kyla spragsin- 
daugiau ir planingesnių išvykų,’ čios laužų žiežirbos, skamba 
iškylų, specialybių darbų ir vaiz- skautiškos dainos ir jaunatviš- 
džių, profesionaliai paruoštų; kas juokas.
pašnekesių gyvenimiškomis ir; šeštadieni, birželio 28 d., čia 
kultūrinėmis temomis. [palapinių miestus įsisteigė dau-

Rudeniop, kada tunto metu kai? k«turi
kimo planas bus paruoštas ir ?k»“«a >r fka"-
šiam būreliui pristatytas, būrelis 1 tal Jr kehos Detroito
pagal nariu sugebėjimus pasi- lr 'sesl,i- .S’“?*1* yks 
skirstys siūlomais uždaviniais ir v‘ ,savai es i i lepos 2 .
konkrečiau prisidės prie tunto ’ '-aval ga iui lepos 5- ) i 1- 
veikimo plano įgyvendinimo. imas! "e"’“al s'’ec7. 15 Ch,“a- 

šia talka siūlydamas, būrelis f>s ir Detroito. Laukiama ir LS

Po to buvo vaišės, kurias su- 
•ruošė ateitininkės sendraugės ir 

j skautės židinietės. Apatinę salę 
Į dailiai išpuošė skautjninkių drau­
govė. Vaišių metu autorius pa­
sirašinėjo knygose, kurias va­
karo dalyviai buvo nusipirkę.

Cleveland© ateitininkai ir 
skautai, surengę ŠĮ svarbios ir 
didžiai reikalingos knygos pri­
statymą, pelnė visų padėką ir pasitiks svečius, 
pagyrimą.

Tauro tunto veikimui 
pagyvinti

Tėvai Įsteigė savą būreli
New Yorko Tauro tunto atei­

ties veikla susirūpinęs, skautų 
tėvų būrelis buvo susirinkęs Kul­
tūros Židiny gegužės 30 pasitar­
ti, kaip galėtų tunto veiklą pagy­
vinti, sudominti ir suintensyvin­
ti.

Pasitarimas buvo sušauktas 
tuntininko pageidavimu, tad jo 
ir buvo pateikta eilė svarbesnių 

-ir aktualesnių problemų admi­
nistraciniuose bei programiniuo­
se reikaluose, kur jungtinė tė­
vų ir suinteresuotų rėmėjų tal­
ka būtų pageidautina.

Klausimai 
išdiskutuoti.

Išreikštas 
nuoširdus
talkon savanoriškai Įsijungti.
Dirbančiųjų jėgas papildžius,

PASKUTINĖJE PRiEŠSTOVYKLINĖJE SUEIGOJE
šypsosi Chicagos Nerijos jury skaučių turito Juodkrantės laivo sėšėš/

' 71 ?£ : . ■ P. Fabijofid riifcfr.

buvo gana gyvai

susirinkusiųjų 
noras prašomon

Seserijos Vyriausios Skautinin- 
įkės, Rajono Vadijos ir kitų pa- 
• reigūnų. Rako stovyklos telefo- 
‘ nai‘ “Aušros Vartų” tuntas — 
616-757-3372, “Lituanicos” tun­
tas — 616-757-2791, “Kernavės” 
tuntas — 616-757-2572, “Neri­
jos tuntas — 616-757-3693.

JAV Vidurio Raj. Vadeivė 
s. fil. Danutė Eidukienė sveiki­
na sėkmingai baigūs 1974-75 m. 
veikios metus. Linkiu visoms 
malonaus bei darbingo stovyk­
lavimo ir poilsingos vasaros, šia 

; proga primenu, kad vadovės yra 
kalbos

nvotr.

pageidavo iš tunto vadijos 
rimčiau organizuotų sueigų, 
organizacinės drausmės ir 
tvirtesnio veikimo plano.

Organizacine prasme šie su­
interesuotieji asmenys tuo tar­
pu liko kaip Tauro tunto rėmėjų
būrelis, o ateity, kada veikda-, 
mas sustiprės ir labiau susifor­
muos, greičiausiai priims vieną 
iš brolijos siūlomų organizacinių 
formų, kaip židinys ar grandis, 
ir tuomet bus registruojamas 
brolijoj.

Valdybon išrinkti: s. v. v. si.1 atsakingos už lietuvių 
Vytas Alksninis, ps. Viktoras vartojimą stovyklose. Taip pat!1 
Kirkyla ir s. Juozas Bfužas. Į prašo siųsti jai stovyklinius

A. Gd. i laikraštėlius, stovyklos progra­
mų, dienotvarkės ir kitos sto­
vyklinės medžiagos kopijas.

VIENAS IŠ MIŠKO KELIU RAKO ĄŽUOLYNE

Žygiuoja didžioji Kernavės tunto viena skiltis.
Aigiico Grigaičio

tt te m i puSHc wmcs >n «cp«r*Lo* »i>Tr4

j vasarį gavusi gimnazijos mokytojos 
diplomą.

1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
------------------------ • . ... it**-
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TERESĖ SIGITA BANEVIČIŪTĖ, 

sesė iš Hamiltono (Kanadoje), šį pa-

STOVYKLA... STOVYKLA
0 su ja - ir nuotykiai

Čia vienas iš pirmųjų
— Klausyk, Rimai! Man atrodo, kad kruopose yra smėlio! — 

sako vilkiukas savo kaimynui.
— Negali būti? Juk puodas virė ant ugnies, o ne ant smėlio! 

Aš manau, kad tai yra vitaminai, nes mano mama vis sako, kad 
kruopas sveika valgyti, nes kruopose yra daug vitaminų, — at­
sako kaimynas. ?

— Bet girgžda tarp dantų, kai aš kramtau.
— O! Tai vitaminai
— Aš visai netikiu, 

lunko.
— Klausk.
— Broli skiltininke,
— Iš tikrųjų neturėtų būti. Bet jeigu brolis virėjas laikė 

perilgai nukeltą1 dangtį, tai vėjas galėjo įpūsti į pubdą. Bet tai 
nekenksminga. Pavyzdžiui, višta irgi kartais lesa žvyro, nes tai 
yra reikalinga virškinimui... S. G.

dar neištirpę.
ką tu sakai. Aš geriau paklausiu skilti-

America is the place that is made 
out of dreams. And, US. Savings 
Bonds have been helping to make 
happy dreams come true for years.

Now, Bonds mature in less than 
six years. That means your dreams 
can come true faster than ever before.

You can buy shares in your parti­
cular dream by joining the Payroll 
Savings Plan where you work, or the 
Bond-a-Month plan where you bank.

Beforeyou know it, your Ameotean 
’ •'>am will be a reality.

N<rw E pay 5*1% interest vSen bald to 
rwtuMtr 4t 5 ywn, 10 toontM (4*7 ftnft 
y^ar). Bonds are repUoed ifkx, stolen, crv 
IflBtroyad. When rwwUd they can bė 
•t your berk. Interest in not subject to stote 1

ar gali būti kruopose smėlio?

Take stock in America*
Nbw Bonds maturė in less than six yeari



(Bus daugiau)

Martha Graham baleto studijoie rep etoj amas naujas veikalas "Liuciferis".

Jau seniai rengiausi pama­
tyti P. Amerikos kraštus, kur 
mūsų broliai ir sesės emigran­
tai pramynė vargo takus ir iš­
liejo daug gailių ašarėlių. Aiš­
kiai atsimenu tas didžiąsias 
1927 — 1930 metų emigracijos 
bangas kai masiniai lietuviai 
.važiavo į Braziliją, pavieniai 
ir su šeimomis. Tada net ir dai­
ną mūsų liaudis buvo sukūrusi 
ir pritaikiusi jaunimo žaidi­
mams— rateliui:

Dirbu, dirbu, prociavoju 
pinigėlių nėra.

Aš su savo Cicilija, išvažiuoju 
. . ■ Brazilijon
Kiek vėliau, ateidavo iš tų 

palaimintų P. Amerikos kraštų 
visokių gandų ir paskalų, ku­
rios anaiptol nedžiugino. Rei­
kia tik suprasti: Išvyko kaimo 
berneliai ir mergelės be kal­
bos. Ir kaip šiendien jie verk­
dami pasakojasi: “pėsti būtu­
mėm parėję, jei ne jūros”.

Didelio smalsumo vedamas 
įsiregistruoju į Argentinos klu­
bą, kuris sudaro galimybes pi­
giau nuvažiuoti: tik 'už 520 dol. 
dvigubas kelias. Tad išsiruo­
šia j taip fantastiškai, legenda- 
riškai nuo vaikystės dienų įsi­
vaizduotą.- P. Ameriką.

Los Angeles aerodromas 
ūžia nuo pietiečių garsios šne­
kos. Jie pripildo mūsų plieni­
nį paukštį, kuris neš iki Flori-

dos Miami. Tolimesne kelio­
nę tęsiame Peru Aerolinijos 
lėktuvu. Iš 185 keleivių gal tik 
keletas važiuoja šiaip sau pa­
sižmonėti. Visi kiti, arba iš ten 
kilę, arba artimi giminystės 
ryšiai su P. Amerika juos riša.

Iš lėktuvo moju Los Anege- 
les miesto žiburiams, kurie 
spalvingai žvilga ir vylingai 
šypsosi, tarytumei atsisveikin­
dami. Mes gi, lyg gervės, į pie­
tus, kur vasara vienplaukė per 
laukus ir miestus svaiginan­
čiai žygiuoja. O vasara masi­
na lygiai visus, jaunus ir senus, 
romantiškas bangas ir prisimi­
nimus nešdama.

Lėktuvas šniokšdamas skro­
džia debesis, o jame mezgasi 
pažintys, patiekiama karšta 
vakarienė su šampanu. Tai 
kas, kad kartais lėktuvas įkrin­
ta į oro budobę ir pasiūbuoja, 
bet miklios piloto rankos lėk­
tuvą išlygina ir vėl tarytumei 
lygiu plentu važiuojame. Taip 
ir norisi su K. Binkių sušukti: 
“Gulbės, kelią, gervės kelią, 
Debesų keliu plačiuoju aš va- 
ziuoju .

Kai lėktuvas nusileido Mia­
mi, Florida, kur aerodromas 
taip mandriai išplanuota, išbliz­
ginta ir moderni, mus pasitiko 
Peru lėktuvo tarnautojai ir su 
labai plačiomis šypsenomis ža­
dėjo laimingą ir smagią kelio­
nę.

4604 ARCHER AVĖ. (prie 46-tos gatvės)

Visi lietuviai maloniai kviečiami į “N.” pikniką

švelni muzika. Puikus pa­
tarnavimas. Visu nuotaika 
giedri.

Peru raudonos spalvos lėktu­
vas ir patarnautojų uniforma. 
Čia vietoj stiuardesių yra pa­
tarnautojai vyrai. Nuostabiai 
vikriai ir mandagiai jie moka 
aptarnauti. Jie nepristinga kan 
trybės ir neparodo rūkštaus 
veido ir įkyriausiam keleiviui. 
Kiek vėliau, vienas “katastro­
fiškas” nuotykis mus labai su­
artino.

Tik pakilus į aukštybes ir 
vėl užkandžiai, nei nebežinau 
kas? Gal pusryčiai, nors dar 
tamsu, čia šrimpai ir kitokie 
skanėstai, o jau tų (gėrimų, 
kiek tik širdis geidžia. Veža 
taku per lėktuvą vežimuką pri­
statę bonkų ir pagal pageida­
vimą pilsto į stiklus, patar­
nauja. Patarnautojai visi pui­
kiai kalba angliškai ir pirmas 
jų klausimas, ar aš pažįstu Pe­
ru. Man pasakius, kad dar ne 
teko Peru kraštą lankyti, jie 
tuoj priminė, kad po keturių 
valandų skridimo nusileisime 
Limos aerodrome.

Išskridus iš Miami, Fla. šau­
naus aerodromo , šis gi man 
pasirodė daugiau negu kuklus. 
Praneša, kad laiko apsipirki- 
nėjimui bus valanda ir penkio­
lika minučių. Sueinam į aero­
dromą, kur randam suvenyrų 
krautuvėles. Viskas nepapras­
tai brangu. Turistai tik pasi- 
žvalgo, bet nieko neperka. Juo 
labiau, kad dar tik pradžia ke 
lionės. Kaip ten bebūtų, bet aš 
jau mindžiojau Peru žemę.

Jei Peru sustojimas buvo il­
gokas, tai Čilėje tik penkiolika 
minučių. Nusileidimai visada 
vargina ir būna nemalonūs, 

, tad labai norėtųsi, kad Čilės 
nebekliudytų. Tiesa čia prisi­
pildė kuro, o keleivių net 
neišlaipino. Smalsiai seku Či­
lės aerodromo aplinką. Aplin­
ką kuri nepersenai pergyveno 
vicokių perversmų ir nemalo­
numų. Tie politiniai įvykiai 
Čilę smarkiai sukrėtė. Smal­
sus turistas nori žinoti, kaip 
dabar tas kraštas tvarkosi ir 
pažadu čia iš Argentinos atva­
žiuoti.

Kelionė be didesnių nuoty­
kių, jei neskaityti pilko po­
no, kuriam tarnautojas api­
pylė kostiumą. Atsitiko, ta­
rytumei turėtų taip ir baigtis 
su geru atsiprašymu, bet kur 
tau. Ponas, kuris iki Miami 
persėdimo, šalia manęs sėdė­
jo, dabar atsirado ir mane 
prašo būti liudininku, nes jis 
norįs skųstis lėktuvo vadovy-

Nesenai išėjusi laukta 
Juozės Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato p«L, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupė*, užsakiusio* 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arija pasiunžiant čekį ar Money or-

1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

bei, kad tas nevidonas patar­
nautojas kava apipylė jam 
kostiumą.

— Tamsta klysti, aš gi to 
įvykio nemačiau, — atsakau 
jam. O ir matęs — liudininku 
nebūčiau. Jau geriau tamstai 
duočiau porą dolerių kostiu­
mui išvalyti. O gal ir imsi, 
už valymą sumoku.

Nukaito didingas ponas. Aš 
nusisukau, duodamas suprasti, 
kad kalbą su juo laikau baigtą. 
Jis dar aiškina, kad jo tas 
kostiumas yra labai geras ir 
pirktas Europoje, bet aš jo 
tuos sakinius palydžiu šypse­
na, nusisuku ir nueinu į patar­
nautojų kambarį. Su jais išsi­
aiškinu visą tą nemalonią kos­
tiumo istoriją ir gražiai pasi- 
juokiam. To “baisaus” įvykio 
kaltininkas jam siūlęs porą do­
lerių išvalymui, ir atsiprašęs, 
bet ponas būtinai nori gauti 
daugiau. Tas įvykis nuskam­
bėjo per visą lėktuvą įvairiai 
komentuoj amas.

ARGENTINOS SOSTINĖ — 
BUENOS AIRES

Lėktuvas suka ratų ir lyg 
paukštis rėžia orą sparnu. Po 
mūsų kojomis Argentinos že­
mė. Matosi namukai ir bandos 
gyvulių. Lyja. Pagaliau lėktu­
vas atsitrenkia į žemę, kuri jau 
senai yra priglaudusi nevieną 
lietuvį, išvykusį geresnio gy­
venimo ieškoti. Atsidustu, kad 
kelionė laimingai baigta ir gera 
nuotaika, nes žinau su dole­
riais čia būsiu šiltai sutiktas, 
braunuosi tarp kitų keleivių 
išlėktuvo.

Iš aukštai pasitinka baisus 
žmonių riksmas. Keliu galvą 
ir matau ant aerodromo sto­
go didelį būrį žmonių. Jie visi 
atvykę pasitikti savo giminių, 
o gal brolių, tėvų, ar seserų. 
Neįprastai triukšmingai, jie 
bėga nuo stogo ir vos tik išei­
name perėję pasų kontrolę, 
jie užtvenkia visus takus, brau 
naši vienas per kitą ir vis šau­
kia ir moja. Vargais ne galais 
prasiveržiu per tą triukšmin­
gą minią ir nešuosi lagaminus 
prie autobuso, kuris už 35 pe­
sus veža ji miesto centrą.

Automašinų kelias pilnas. 
Lyja ir nejauku. Turistas visa­
da norėtųs, kad būtų geras oras, 
o čia važiuoju į miestą pava­
dintą Buenos Aires, kas lietu­
viškai reikštų — geras oras, o 
to gero oro nėra.

Tik įvažiavus į priemiestį iš 
nuostabos net akis pastačiau: 
visi važiuoja, kam taip pa­
kliuvo. Nei šviesų žiūri, nei ei­
nančių saugosi. Ir niekaip ne­
suprantu, kas čia dabar daro­
si. Tik nuvykus į viešbutį su­
žinau, kad yra vežiotojų strei­
kas, kuris galios iki vidurnak­
čio. Na, 'gi ir trimituoja susi­
kryžiavę ant vidurio gatvių, 
kad net klaiku darosi. Na, ma­
nau sau, tokio pramuštgalviš­
ko streiko kaip gyvenu dar ne­
su matęs. Nežinau, kiek bu­
vo katastrofų, bet kad jų bu­
vo — esu tikras.

Įsikrausčiau su visais laga­
minais j Orio vidutinišką vieš­
butį, Moku tik penkis dolerius 
ir planuoju kelionę po Argen­
tiną ir kitug artimesnius kraš­
tus.

Rytojaus diena irgi nebuvo

centro miesto judėjimo gatvė 
v.’sur duobės, ištrupėjusios gat­
vės ir reikia saugotis, kad spran­
do nenusisuktum.

PIRMI KONTAKTAI SU 
LIETUVIAIS

Kadaise brolis Pijus Gudele- 
vičius lankėsi Los Angeles, .bu­
vau jau pažįstamas, tad pirmą­
jį ir kontaktavau telefonu. Bu­
vo penktadienio pavakarys. Jis

Į pasidžiaugė mano atvažiavimu ir 
Į užkvietė į šeštadienio vakaro
Į programą. Bus tautiniai šokiai 
ir dainos. Priminė, kad gal ko-

I kį žodį ir aš turėčiau prie jų gausus. 
Į programos. Pažadėjo mane nu-

vežti ils p rminintias.
Mielai norėjau pamatyti jų pa­
rengimą. Prašiausi, kad tik tas 
pirmininkas pažadą ištesėtų ir 
laukiau.

Besidairant po miestą, atėjo 
ir šeštadienio vakaras. Vėl te­
lefoninis pasikalbėjimas. Lau­
kiu, bet nei pirmininko, nei an­
trininko nesulaukiau. Norėjau 
taksi paimti, bet viešbutis man 
patarė kad nakčia nesaugu. 
Ypantigai turistui. Tad likau 
nematęs jų to parengimo, apie 
kurį vėliau tik iš kitų girdėjau, 
kad buvęs labai sėkmingas ir

giedri. Visų pirma susirūpinau, 
kur iškeisti dolerius. Jau iš 
namų žinojau; kad čia bankai 
keičia tik už 9,98 pesus ūž dole­
ri o kažkokie agentai keičia net 
po 21,50 už toki pat žaliuką do­
lerį. Ir kai užklausiu viešbučio 
tarnautoją, jis nurodo man ad­
resą, su pastaba, kad esą tik už 
trejeto kvartalų ir galįs pėsčias 
nueiti.

Išeinu pirmą kartą į garsio­
sios Buenos Aires gatves, kurios 
mane anaiptol nedžiugina. Aš 
dairausi lyg zuikis, patekęs tar­
pe bandos, kad tik spėčiau pa­
bėgti, nes visi važiuotojai tary­
tum tyčia taiko, kad tik mane 
pervažiuotų, šaligatviai duobė­
ti, nevalyti. Gatvėse priversta 
krūvos “garbičių”, nuo jų dvo­
kia, kad net nosį suka.

Man šiaip taip išlaviravus ir 
pabėgus nuo važiuotojų, atsidū­
riau prieš .didelę iškabą — Cam­
bio, Turismo. čia pasitinka an­
gliškai kalbantis /žydelis ir. gau­
nu už . dolerį 21,75 pesuš. Pini­
gai tokie stambūs, suplyšę ir aš 
juos sukamšau į kelnių kišenę.

Mano viešbutis netoli garsio­
sios apsipirkinėjįmų gatvės 
Florida. Čia gražiausios vitri­
nos ir pasivaikščiojimų vieta. 
Vakarais man čia priminė ka­
daise Kaune Laisvės Alėją, kur 
užplūsdavo ir jaunimas ir seni­
mas .pasižvalgyti i vitrinas ir 
pažįstamų susitikti, čia taip pat, 
ar naktį, ar dieną visada pilna 
bežioplinėjančių. Jaunos poros 
net ir vaikus ant rankų su čiulp­
tukais burnose nešioja iki'vėlu- 
mos. Bet nežiūrint. to, kad Čia

JAU IŠĖJO Iš SPAUDOS
Juozo Liūdžiaus Raštai
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Straipsniai, atsiminimai. 246 puslapiai, kaina $3.00.
PETRONĖLĖS LIŪDŽIUVIENĖS

ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU i
88 puslapiai. Kaina $1.00.

Abi knygas galima gauti “Naujienose” arba pasiuntus j 
pinigus tokiu adresu:

“NAUJIENOS”, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL.

r

r

KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis.
Čia' suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose. 

; L ; Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 doL

‘ Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
. yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 
kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. _ Knyga gausiai iliu­
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo. Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psL $1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės į Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto' ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi,

Vincas žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psL Kaina $1.50.

šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608
atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 

čekį ar piniginę perlaidą.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti, geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsi­
gyti.

Taupykite dabar.

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die­
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. j "5^41

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo..

Investavimo knygelės sąskaitos neša

■i

SAVINGS& LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[stelfta 1923 metale Td. 421-3070

prtdgof pletnoM kiemai automobfliami pastatyti.
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Ne visiems yra žinoma, kad 
Amrikoje veikia nemažas skai­
čius antikomunistinių sąjū­
džių. Reikia pripažinti, kad šie 
sąjūdžiai atlieka didelį darbą, 
laikydami antikomunistinę opi­
niją amerikiečių visuomenėje. 
Su kai kuriais sąjūdžiais esu 
arčiau susipažinęs, kai kuriuos 
net dalyvaudamas.

Šie sąjūdžiai antikomunisti­
nės opinijos formavimui naudo­
ja du pagrindinius būdus — leis-
__

darni gerai pažįstančių komu­
nizmo kėslus autorių parašytas 
knygas, periodinius žurnalus bei 
biuletenius, ruošdami seminarus 
bei paskaitas tose vietose, kur 
jaučiamas intensyvesnis komu­
nizmo sėklų skleidimas.

Stebint šių sąjūdžių veiklą, į 
kurią jie įdeda daug energijos 
ir darbo matosi kai kur ir mi­
nusų. Tai stoka glaudesnio ry­
šio su pavergtų tautų centri­
nėmis organizacijomis ar jų at­

Lietuviai laukia kuit Gaidos žodžio
Kun. Pranas Gaida, apdairus Kanadoje leidžiamo 

Tėviškės Žiburių redaktorius, šių metų birželio 12 dieną 
atspausdino Lietuvos pogrindžio atsišaukimą. Tai buvu­
si Nacionalinio Liaudies Fronto deklaracija, neseniai 
pasiekusi Vakarus. Ji buvo skirta laisvajam pasauliui, 
bet svarbiausias josios dėmesys buvo kreipiamas laisva­
jame pasaulyje gyvenantiems lietuviams.

Naujienos, norėdamos savo skaitytojus supažindin­
ti su kiekvienu lietuvių politiniu žingsniu gimtiniam sa­
vo kraštui laisvinti, šių metų birželio 27 ir 28 dienomis 
atspausdino visą kun. Gaidos paskelbtą atsišaukimą. Re­
akcija į atsišaukimą buvo greita ir labai gyva. Didelė 
dauguma Naujienų skaitytojų, perskaitę minėtą atsi­
šaukimą nuo pradžios iki galo, suabejojo. Suabejojo po­
grindžio atsišaukimo autorių kalba, atsišaukime nau­
dojamais terminais, bet labiausiai suabejojo atsišaukime 
keliamais reikalavimais.

Tuo tarpu Amerikos lietuvių pinigais Vyriausio Lie­
tuvos Išlaisvinimo Komiteto leidžiama Elta savo biulete­
nyje Įdėjo žinią apie jau minėtą Lietuvos pogrindžio atsi­
šaukimą. Eltos redakcija, pasitikėdama Tėviškės Žibu­
riais, reikalo nuodugniau neištyrus!, žinią Įdėjo apie 
“Nacionalinį liaudies frontą” ir tariamus jo išleistus at­
sišaukimus anglų, vokiečių, lenkų, ispanų, rusų ir kitomis 
kalbomis. Vliko pranešimas sako, kad tas “liaudies fron­
tas“ jau veikia nuo 1954 metų ir kad jis apimąs ne tik 
Lietuvos Laisvojo Demokratinio Jaunimo Sąjungą, Lie­
tuvos Katalikų Sąjungą, bet ir kitas grupes. Dabar gar­
sinamą “Liaudies frontą” remia “visi nacionalinio judė­
jimo šalininkai”.

Jeigu rusų okupuotoje ir komunistų pavergtoje Lie­
tuvoje iš tikrųjų yra sudaryta tokia organizacija, kuri 
būtų pajėgusi sutraukti ne tik demokratinio jaunimo, 
bet ir iki šio meto negirdėtą katalikų sąjungą, jeigu ji 
yra išleidusi toki skaičių atsišaukimų Įvairiomis kalbo­
mis; jeigu praeitais metais ji pajėgusi pravesti net trijų 
dienų konferenciją Vilniuje, tai turi būti rimtas lietuvių 
sąjūdis. Bet jeigu komunistinėje Lietuvoje būtų suda­
ryta tokia slapta organizacija, siekianti apjungti kitas 
rusų pavergtas tautas, tai kaip kun. Gaida galėjo viešai 
skelbti žinias apie tokią organizaciją?

Kun. Gaida turėtų būti girdėjęs apie sovietų karo

jėgų, slaptos ir viešos policijos, komunistų partijos ir 
visos eilės kitų valstybinių vienetų represinį aparatą. 
Kiekvieno Lietuvos komunisto pareiga informuoti apie 
kiekvieną Įtariamą žmogų, apie kiekvieno darbininko 
nuomonę, apie kiekvieną griežtesnį posakį prieš dabar­
tinę išnaudojimo santvarką ir josios vykdytojus — so­
vietų karius ir policininkus.. Lietuvoje nėra nei vieno 
kampelio, kuriame nebūtų politinės policijos ar komunis­
tų valdomos nekaltos organizacijos. Kiekvienas gyves­
nis žmogus apklausinėjamas ir sekamas. Policija žino, 
kas, kada ir kur važiuoja, su kuo susitinka. 0 tardymo 
metodais jie moka nustatyti, ką susirinkusieji kalbėjo. 
Vargas tam, kuris klausinėjamas nepasakys teisybės. 
Jo kančioms nebus galo. Sovietų policija naudoja visas 
priemones Įvykiams išaiškinti.

Jeigu rusų pavergtoje Lietuvoje būtų koks slaptas 
“liaudies frontas” apie kurį sovietų policija dar nieko 
nebūtų patyrusi, tai minėto atsišaukimo paskelbimas Tė­
viškės Žiburiuose atkreips Į tai dėmesį ir prasidės tardy­
mai, apklausinėjimai, kankinimai ir dar didesni areštai. 
Kun. Gaida tai žino ir jau persekiojamų lietuvių sąmo­
ningai jis jokiu būdu neklampintų. Sąžinė jam neduotų 
ramybės. Jis turėjo būti.tikras, kad už to “liaudies fron­
to” atsišaukimo paskelbimą niekas dabartinėje Lietuvoje 
nenukentės. Naujienos, norėdamos supažindinti Ame­
rikos lietuvius su “nauju frontu”, taip pat buvo tikros, 
kad pačioje Lietuvoje dėl to atsišaukimo nieką nenu­
kentės . Jos yra tikros, kaip turėjo būti tikras ir Tėviš­
kės Žiburių redaktorius, kad rusų okupuotoje Lietuvo­
je jokio organizuoto “nacionalinio liaudies fronto” nė­
ra. Apie jokį “liaudies frontą” negirdėjo atsakingi Vli­
ko pareigūnai; nei vienas Lietuvos laisvės reikalais besi­
rūpinantis žmogus nematė atsišaukimų apie kuriuos pa­
skelbtoje žinioje kalbama. Jeigu jau būtų išleista bent 
viena svetima kalba paruoštas atsišaukimas, tai kas 

■nors užsienyje būtų apie jį girdėjęs. i.
Kaip apie patį “liaudies frontą”; taip apie jo leidžia­

mus atsišaukimus iki šio meto niekas negirdėjo. Apie 
minėtą sąjūdį niekas neprasitarė pačioje Lietuvoje, nie­
kas, grįžęs iš vizito gimtiniam savo krašte, apie jį ne­
kalbėjo.

Jeigu tokios organizacijos okupuotoje Lietuvoje 
nėra, tai kuriais sumetimais skelbti “nacionalinio liau­
dies fronto” atsišaukimą Kanadoje? Turint galvoje pu­
sėtiną kontūziją, esančią kai kurių Amerikos lietuvių 
tarpe, toks atsišaukimas gali sukelti tik daugiau kontū­
zijęs. Bet ar verta skelbti išgalvotą atsišaukimą kontū­
zijai kelti?

Būtų naudinga visiems lietuviams ir patiems Tėviš­
kės Žiburiams, jeigu redaktorius papasakotų, kaip tas 
“liaudies frontas ” atsišaukimas pateko į redaktoriaus 
rankas ir kuriais sumetimais jis buvo paskelbtas.

stovais. Vienintelis glaudus ry­
šys palaikomas su nacionalisti­
nės Kinijos vyriausybės atsto­
vais.

Kai ruošiami simpoziumai ar 
kitokie iškilmingesni suėjimai, 
nacionalistinės Kinijos atstovai 
visuomet dalyvauja. Mano ma­
nymu artimas ryšys su tokiomis 
organizacijomis yra reikalingas 
ir net būtinas pavergtų tautų ir 
Amerikos labui.

žinoma, mums lietuviams, 
prieš užmezgant ryšį, reikia iš 
anksto suprasti, kad atstovai ne­
būtų deleguojami iš kiekvienos 
“grįčios”, kaip dabar daroma su 
valstybinėmis įstaigomis, Mes 
Amerikoje turime dvi politi­
niams reikalams institucijas — 
Altą ir Vliką. Tik šios institu­
cijos gali už mus kalbėti: Altą 
Amerikos lietuvių vardu, o Vil­
kas visų lietuvių vardu.

Nežiūrint minėtų sąjūdžių 
naudigos veiklos, kol kas mūsų 
tautos likimo kovoje mes turi­
me pasitikėti savomis jėgomis, 
nes tų sąjūdžių veikla principi­
niai ribojasi šio krašto vidaus 
gyvenimo reikaluose.

Prieš keletą metų įdėjus šiek 
tiek pastangų, veiklos durys pla­
čiau prasidarė Young American 
for Freedom sąjūdyje, šis są­
jūdis dalyvauja pavergtų tautų 
demonstracijose, o praeitais me­
tais, veikiant kartu su paverg­
tų tautų komitetais, tai organiza­
cijai vadovaujant, buvo suruoš­
tos sėkmingos demonstracijos 
prieš komunistinių kraštų su­
ruoštą seminarą Čikagoje.

Tos demonstracijos turėjo le­
miamos reikšmės Į prekybos su 
sovietais sutartį, kurią senatas 
neratifikavo tokią, kokią admi­
nistracija buvo pasiūliusi. Mūsų 
žmonės gal to ir nežino, kad jų 
dalyvavimas toje demonstraci­
joje buvo labai reikšmingas šio 
krašto politiniame gyvenime.

Ta proga tenka paminėti ne­
malonus faktas, kad kai kuriuos 
mūsų ■ tautiečius gerokai suklai­
dino ekstremistinė spauda, ku­
ri savo raštais nukreipia mūsų 
mintis į- klystkelius, vietoj ko­
vos bei veiklos prieš komunizmą 
piršdama priešsemitines nuotai­
kas. Dar daugiau mus klaidina 
Įvairūs bendradarbiautojai ir 
tiltų su sovietais statytojai, var­
dan lietuvybės išlaikymo ir pa­
triotizmo siūlydami kolaboran- 
tines nuotaikas. Duomenys ro­
do visai ką kitą. Nesenai iš pa­
vergtos Lietuvos emigravęs re- 
žisorius Jurašas pasikalbėjime 
su laikraštininko paskelbė, jog 
po Kalantos susideginimo dar 
11 lietuvių patriotų susidegino. 
Jurašas tų vienuolikos sudegi­
nusių pavardžių neminėjo. Grei­
čiausiai, kad jų ir nežino, o mums 
jos labai reikalingos, net būti­
nos. Tai mūsų šventa prievolė.

Gyvenimo saldybės ir kartybės
žari kvepiančios prekės

— Oi, kaip skaniai kvepia! — 
masina jaunas moteris iškvėpin­
tos prekės. Juk televizija taip 
uoliai garsina kvepiančius mui­
lo miltelius drabužiams plauti, 
tualeto produktus, plaukams 
purkšti, kad oda nebūtų šlapia, 
burnos geram kvapui palaikyti, 
tarakonams nuodyti ir 1.1.

Aromatas, aišku, turi efektą 
ir pirkėjui, ir pardavėjui, bet 
dar didesnį efektą turi sinteti­
nių kvepalų gamintojams. Ga­
mintojai žino, kad nosis mėgsta 
šviežius, skan ius kvepalus. O 
kad ne visi turi vienodą skonį, 
tai ir kvepalų yra visokiausių 
rūšių, net daugiau kaip 100 ir 
visi nėra natūralūs kvepalai, bet 
dirbtiniai. Be to, kvepalai yra 
savaime slapta pagunda, kuri' 
patraukia smalsią nosį.

Chemikas Dr. J. Stephen Jel- 
linek sako, kad kvepalai turi la­
bai stiprų psichologinį efektą. 
Prekių pardavėjai patyrė, jog 
kvepiančios prekės, pvz. drabu­
žiai, moterų kojinės su kvepalais 
perkamos 50% daugiau, negu 
nekvepiančios.

žmonės mano, kad kvepiantis 
daiktas turi švarumo bei šviežu­
mo kokybę. Iš kitos pusės, kve­
palai turi būti stiprūs, kad greit 
neišgaruotų, tokiu būdu sinte­
tiniai kvepalai pastiprinami iki 
to laipsnio, kad su laiku gali, pa­
sikeisti į nepageidaujamą smar­
vę... Reikalingas ir saikas ir rū­
šis. Chemikai gamina ir valgo­
miems daiktams paskaninti kve­
palus pagal skonį — citrinos, 
apelsino, braškių, bananų, mė­
lynių uogų ir t. t. Net paprastą 
želatiną kvepalai padaro kaip uo­
gų marmeladą...

Prieita prie to, kad ir knygas 
kvėpina, kad skaitytojas jaustų

pušies sakų aromatą. I spaudai 
vartojamą rašalą prideda kvepa­
lų ir tada visa knyga kvepia... Žo­
džiu, moderniame amžiuje, ypač 
miestuose viskas “kvepia”.~
Pagunda labai pageidaujama'

Loterijos tradicija labai es- 
na žmogaus pagunda ką nors lai­
mėti daugiau, negu užmoki už 
privilegiją. Loterija visur popu­
liari, bet kai kur draudžiama. Ši 
gembleriavimo forma susideda 
iš “pardavimo pagundos” arba 
bilieto už mažą sumą, bet su vil­
timi laimėti daug.

Illinojuje dabar parduodami 
laimės bilietai labai patrauklus 
daiktas, nes laimingasis gali net 
milijoną dolerių laimėti. Daug 
kas pagalvoja pabandyti savo lai­
mę loterijoj. Taip tai taip, bet 
yra daug faktorių, kuriuos re­
ikia žinoti, atseit, kai loterija ža­
da daug už mažai, yra didelė pa­
gunda, ypač neturtingam žmo­
gui. Tikrumoje daugelis lieka 
mažiau turtingi, nes milijonas 
norinčių laimėti, nuperką laimę 
tik vienam. Už pralaimėtus pi­
nigus būtų buvę galima nusipirk­
ti maisto arba ką kitą.

Arkliukų mėgėjai prakiša net 
visą savo uždarbį. Mano kaimy-' 
nė eidama iš darbovietės, nešėsi 
pinigus nuomai sumokėti, bet 
pakeliui jai užėjo toks noras ant 
“arkliukų” magaryčiom užsi­
dirbti, — prakišo visus pinigus...

Kai vieni laimi, tai kiti pra­
laimi. Vienas laimėjo milijoną, 
tai gavo, mitlijoną laiškų iš viso 
pasaulio aukų geriems darbams 
prašančių. Laimingasis pasakėm 
“Aš negaliu atskirti sukčių nuo 
geros valios žmonių”.

M. Šileikis

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Reikia pasakyti, kad daugelio mūsų kooperatyvų 

mirtis buvo beveik natūrali; daugely vietų jų buvo pri­
steigta daugiau, negu buvo žmonių, kurie mokėjo jiems 
vadovauti ir daugiau, negu buvo gyvo reikalo. Tokios 
be tvirto pagrindo ekonominės organizacijos turėjo 
anksčiau ar vėliau žūti. įvykusią klaidą visuomenės 
agronomijos srities darbininkai turi turėti galvoje ir 
vengti “kooperatyvų kūrimo infliacijos”. Gyvenimas 
reikalauja didelio skaičiaus įvairių rūšių kooperaty­
vų, bet jei nėra jiems vesti pakankamai žmonių, tai 
galima jų daugelio nesteigti, palaukti.

Ištyręs savo apylinkę ir žmones, agronomas turi 
pagalvoti, kurios rūšies organizacijos jo rajone būti­
nai reikalingos ir kurioms kurtis sąlygos, jei ne labai 
geros, tai bent pakenčiamos. Jų kūrimu jis ir turi su­
sirūpinti. Tuo tikslu jis pirmiausia turi paieškoti tin­
kamų darbui vadovauti žmonių. Nors, atrodo, įmonei 
svarbiausias daiktas yra ūkiškos sąlygos, bet iš tikro 
pasirodo, kad tinkama ar netinkama vadovybė sveria 
daugiau arba bent tiek pat, kaip ūkiškos sąlygos.

Žinoma ūkiškosios, o kartais ir gamtos sąlygos 
neturi būti užmirštos: negalima .pieninės statyti ten, 
kur nėra tinkamo vandens, negalima organizuoti linų 
perdirbimo punkto tokiame rajone, kur ūkininkai ne­
moka gerų linų užauginti ir juos paruošti pardavimui 
ir t t

Kada paaiškėja, kad reikalas tą ar kitą koopera-

tinę įstaigą kurti yra, kad ekonominės ir gamtos są­
lygos palankios, kad, pagaliau, atsirado žmonių, iš 
kurių galima sudaryti valdomuosius organus ir techni­
kiniam darbui aparatą, reikia turėti drąsos tokią įstai­
gą kurti.

Atrodo, kad daugely Lietuvos vietų labai aktu­
alus žemės ūkio kooperatyvų kūrimas. Jų labai mažai 
teliko. Daug įvairiuose miestuose bei miesteliuo­
se dirba Lietūkio sandėliai; jų vietoje būtų tikslingiau 
įkurti pirmos eilės kooperatyvus. Vėliau, visame 
krašte pas mus veikia tik vienas draudimo kooperaty­
vas (Draudimo įstaiga “Kooperacija”). Tai visais at­
vejais nenormalus reiškinys. Tiesa, draudimo koope­
ratyvams kurtis tuo tarpu kliudo veikiantieji įstaty­
mai. Tačiau, kada jie bus pertvarkyti, atsiras būtino 
reikalo intensyviai kurti sodžiaus turto draudimo pir­
mos eilės kooperatyvus. Pagaliau, daug yra kitokių 
kooperatyvų, kaip, pav., linų perdirbimo, vaisių ir 
daržovių, kiaušinių suėmimo ir t. t, kuriems kurti ne 
viename rajone sąlygos yra geros, bet’ kurie nekuria­
mi dėl to, kad nėra kam imtis iniciatyvos juos suor­
ganizuoti. Menas iš pirmųjų ir svarbiausiųjų agrono­
mo uždavinių organizuoti tokius kooperatyvus”.

Apskritai paėmus, J. Krikščiūnas buvo labai pa­
lankiai nusistatęs ž. ū. kooperatyvų atžvilgiu, bet žvelg­
damas iš praktinio taško, matė, kad kai kuriais atve­
jais dėl įvairių priežasčių kooperacinis principas ne­
gali būti sėkmingai pritaikytas ž. ūkyje.

Tokiais atvejais jis nevengė siūlyti kitokių, kelių. 
Tam pailiustruoti, žemiau dedama citata apie gyvulių 
kergimo punktų oragnizavimą:

“Kergimo punktai gali būti organizuojami įvai­
riais principais. Atrodytų, kad geriausias yra koope-

vai laisvės. Ten siaučia toks te­
roras, kad žmonės deginosi. Tą 
darbą galėtų atlikti tie, kurie 
uliavoja ten nuvažiavę arba su 
čia atsiųstais okupanto patikė­
tiniais. Pastarieji apie suside­
ginusius labai gerai žino. Be to, 
tą galėtų atlikti ir save skelbią 
“užfrontės kovotojai”.

Mums reikia ne tik susideginu­
sių pavardžių. Mums reikia fil­
mų iš demonstracijų Kaune po 
Kalanto susideginimo, mums rei­
kalingos žinios — kiek ir kas te­
besėdi kalėjimuose iš demonstra­
cijų dalyvių, kiek buvo išmesta 
iš mokyklų ir darbų, bei kitų Lie­
tuvos bylai reikalingų autentiš­
ku žinių.

Deja, tų žinių iki šiol nėra. 
Tai rodo, kad mūsų besidedą pa­
triotais bendradarbiautojai yra 
tik kolaborantai, o gerų geriau­
siu atveju — tik karjeristiniai

Jas privalome minėti kritiškais j žarijų žarstytojai svetimomis 
momentais, reikalaujant Lietu- i rankomis. K. Radvila

SAN ANTONIO, Texas. — 
Apie 200 buvusių karo belaisvių 
amerikiečių savo susirinkime gy­
rė buvusį prezidentą Richardą 
M. Niksoną už tai, kad “didin­
gai ir garbingai” išsiderėjo jų 
paleidimą iš Vietnamo karo be­
laisvių stovyklų. Niksono aiškus 
ir griežtas pareiškimas, kad pra­
dės masini šiaurės- Vietnamo 
bombardavimą, paskatino šiau­
rinius vietnamiečius derėtis. Sa­
vo rezoiucijoje buvę beaisviai pa­
reiškė:

“Susirinkimas viešai reiškia 
nuoširdžią padėką Richardui M. 
Niksonui už jo ryžtingą ir drąsią 
aikyseną tuo sunkiu metu mūsų 
tautos istorijoje, kad jis ėmėsi 
aiškios akcijos, reikalingos pa­
veikti mūsų išlaisvinimą”.

ratjnis principas: ūkininkų grupė sudaro reproduk­
toriui laikyti kooperatyvą, nusiperka jų ir 
naudojasi. Tačiau daugelio šalių praktika rodo, 
kooperatyvų laikomi kergimo punktai neranda 
.niūkų tarpe didelio pritarimo. Jei jie įsisteigia, 
laikosi ne geriausiai ir dažnai likviduojami.

Mat, gyvuliai ir ypatingai brangūs reprodukto­
riai reikalingi labai akylios priežiūros. Tuo tarpu 
ūkininkai dar nepratę į visuomeninį turtą žiūrėti taip 
pat* kaip į savo. Todėl kooperatinių reproduktorių 
priežiūra ne visuomet būva pakankamai gera. Esant 
blogai priežiūrai, jie menkėja ir kartais visai sunyks­
ta, Be to, visokiems kooperatyvams gana sunku su­
rinkti didesnes pinigų sumas. Dažniausiai jie nesuren­
ka pakankamai pinigų ir reproduktariams pirkti. Dėl 
šių aplinkybių kooperatiniais pagrindais organizuoti 
kerimo punktais neturi didelio pasisekimo nei kituo­
se kraštuose, nei pas mus”.

Toliau J. Krikščiūnas pastebi, kad kergimo punk­
tų srityje visiškai tikslu prisilaikyti tos tvarkos, kuri 
jau buvo praktikuojama Lietuvoje, būtent, skirti pa­
šalpas privatiems ūkininkams, reproduktoriams pirkti 
.arba tiesiog Ž. C. Rūmų nupirktus reproduktorius ati­
duoti privatiems ūkininkams, statant sąlygą, kad to­
kiais reproduktoriais palankiais sąlygomis galėtų nau­
dotis apylinkės ūkininkai.

Lietuvos sąlygose anksčiau buvo ir, tenka many­
ti, ateityje bus aktualus klausimas kooperatyvų ir pri­
vačių įjnonių santykiuose. J. Krikščiūno nuomonė yra 
šitokio:

‘Tastaruoju laiku nemažai įsteigia privatinių 
verslamonių, kurios pusėtinai arba gerai atlieka pa­
siimtą darbą. Agronomo pareiga yra visur pirmenybę

visi juo 
kad 
ūki- 

tai

teikti visuomeninėms organizacijoms, tačiau dėl pa­
starųjų nereikia būti fanatiškai nusiteikusiam ir ne­
įkalbinėti kitus būti šiuo atveju fanatikais: tikroji 
kooperacija nereikalauja sau jokių privilegijų, jokių 
monopolių; ji nori dirbti laisvos konkurencijos pa­
grindais. Todėl, jei atsiranda verslamonių, kurios 
taip pat sėkmingai dirba, kaip ir kooperatinės įstai­
gos ar net geriau, ji jas turi gerbti kaip savo “garbin­
gus “priešininkus” ir nevengti iš jų kai ko- pasimokyti. 
Naivu yra, sakysime, atkalbinėti ūkininkus statyti 
pieno privatinei pieninei, kuri sumoka už vieną litrą 
pieno po 15 centų, tuo tarpu, kai kooperatinė sviestą 
dirbanti pieninė moka tik 8 — 10 let ir, be to, dar 
gauna iš iždo premijų.

Jei kur nors yra privatinė sėkmingai dirbanti vers’ 
lamonė (pav., linų apdirbimo punktas ar pan.) nėra 
reikalo įkalbinėti ūkininkus kurti ten pat ir tokią pat 
kooperatinę įmonę. Tokią įkūrus, atsiras nereikalin­
ga konkurencija, kuri gali /pakenkti kooperatyvui ar 
kooperacijai iš viso. Žinoma, jei privatinė įmonė ūki­
ninkus labai išnaudoja arba jei ji iš viso nerimtai dir­
ba, tuomet tikslinga bus greta jos kurti kooperatinę 
įmonę.”

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTI “NAUJIENAS” 

JOS VISAD RAŠO
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TELKĘ. PH 8-3221

NL ANNA BAUONAS
ADŲ. AUSŲ, NOSIES

Wit
Ž858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BAIUKAS
AKUfERUA IR MOTERŲ LIGOS 
GINKKOLOGlNl CHIRURGIJA 
M49 So. Piriukl Rd. (Crawford 

Modlcal Building). TaL LU 5-6444 
Priima ligoniui pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

M. C. K. BOBELIS
H4KSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolef. 695-0533

Fox Velky Modkal Cooter
160 SUMMIT STREET

ROUTS 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZE
PHYSICIAN and surgeon

IŠ AUGŠTYBIŲ PRIE ŽEMYBIŲ
Lietuviškoji Enciklopedija, 

kurios XXX tomą, puslapį 428, 
teisininkas P. Stravinskas nu­
rodo šaltiniu nusakyti, kas yra 
jo vartojama “valstybinės tau­
tos” sąvoka, pasergsti: “Klai­
dingi įsivaizdavimai kuria nau­
jas problemas ir nesprendžia
esamųjų”. Taip mus įspėja K. 
J. Čeginskas, autorius kalbamo 
straipsnio "tauta” Enciklope­
dijoj. Jis -dešimtį metų (1946 
— 1956) studijavo Vokietijos, 
Prancūzijos ir Švedijos univer­
sitetuose filosofiją, teologiją ir 
socialogiją, ypač pamėgdamas 
pastarąją bei joje įgydamas 
daktaratą. Du metu (1964 i— 
1965) buvo Europos VLIKo 
tarybos narys. Dabar dirba 
Upsallos universiteto knygy-

2434 WEST 7Iri STREET
OfiMC HEmlock 4-5849

R«id.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmsdiėaiais ir ketvktad. 1—1 raLJ 
mtrad., penktadieni nuo 1—5. treč. 

ir žeitad. tiktai susitarua.

jV?AUi Y. DARGU
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

W«stch»it»r Community klinikos 
Medicinos direktoriuj.

irsi S. Manhelm Rd., Westchester, HL

GRADINSKAS
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
Šekm. ir treč. uždaryta.

■ ---------------- j)

VALANDOS: 3—9 darbo dienomis Ir 
kad riitf^ šeštadieni 3—3 vai 

TeL 562-^27 arba 542-2728.

REZ.: GI 8-6873

WlOlSIN^EISINAS'
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kastete Ave;, WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

JL..r ------------f............^^nr- -----------

TĖU — BE 3-5893

DR. A. B. GtEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS

- ---- - - - -
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
G E L i NY C I A

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMEN1AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
3907 West 103rd Street

Valandos, pagal susitarimą.
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ne ir, turbūt, yra Švedijos pi­
lietis.

Aiškaus “valstybinės tautos” 
nusakymo jo straipsnyje nėra, 
bet jis įspėja, kad “Savo me­
tu, vokiečių raštijoj buvo įsi­
galėjęs ne visai pagrįstas vadi­
namų valstybinių ir kultūri­
nių tautų skyriams. “Bene tai 
taikoma ir P. Stravinsko “vals­
tybinės tautos*’ sąvokai, kurią 
šis verčia vokiškai Staatsvolk?

P. Stravinskas sakosi sąvoką 
aiškinęs eilėje straipsnių še­
šiuose mūsų laikraščių, bet 
nepateikia tokių platybių siau­
resnio nusakymo. Šalia to P. 
Stravinskas pripažįsta, kad 
įvairių tautų teisininkai turi 
įvairių čia pažiūrų, bet neturi 
vienos, bendros. Todėl, gal 
sveikiausia yra sąvoka palikti 
ramybėje, nežiūrint kieno pi­
liečiai yra VLIKo žmonės ir ką 
iš tikrųjų atstovauja?

Apsiribokime vien visiems 
aiškiai suprantama nepriklau­
soma Lietuvos valstybe. Ji at­
sirado kaip Jungtinės Ameri­
kos Valstijos. Vieną gražią 
dieną Anglijos karaliaus paval­
diniais skaitomi kolonistai pa­
reiškė nebenori toliau tokiais 
pavaldiniais būti, todėl kuria 
savo nepriklausomą valstybę, 
kurios piliečiais ir pasiskelbė. 
Taip Rusijos caro pavaldiniais 
skaitomi lietuviai “kolonistai” 
Vilniuje 1918 vasario 16 pa­
skelbė, nebenorį toliau tokiais 
pavaldiniais būti, todėl kuria 
savo nepriklausomą Lietuvos 
valstybę, kurios piliečiais ir 
įsirašė!

Dabartinis VLIKo vicepre­
zidentas Juozas Audėnas En 
cikloptdijoj nurodo, kad VLI- 
Kas buvo sudarytas 1943 m. 
kaip “bendras vyriausias rėžis-

vas, Bgy venft Amerikoje 25 
tas įtį Amerikos pilie­
čiu), grįžo apsigyventi nepri­
klausomoje Lietuvoje, jis neta­
po astoflMtfHUd jėė 
nors, JAV pilietybę priimda­
mas, jis bhvo išsivadėjęs pri­
klausomybės ir ištikimybės Lie­
tuvai, bet Rusijos carui. Jis ta­
rėjo paduoti prašymą visam ne­
priklausomos Lietuvos ministe- 
rių kabinetui, kuris bylą apsvar­
stė ir iš Amerikos piliečio pada­
rė nepriklausomos Lietuvės pi­
lietį. Be abejojimo, šitą kelią 
turėjo nueiti ir kiti lietuviai, 
Amerikos piliečiai, pavyzdžiui, 
kapitonas Darius, dr. Aldona 
Šliūpaitė ir SLA Tėvynės redak­
torius bei Lietuvos Atstatymo 
bendrovės įgaliotinis, V. K. Rač­
kauskas.

Jei sakysime, būtų atstatyta 
nepriklausoma Lietuva ir visi 
jos įstatymai, be abejojimo, tie 
VLIKo nariai, kurie dar pano­
rėtų grįžti ir joje apsigyventi, tu­
rėtų, taip pat, tolygią procedūrą 
(arba “linų kančią”) iškentėti. 
Tiesa, jie galėtų teisintis, kad 
Amerikos teismuose išsižadėji­
mo priesaiką priimdami, jie tai 
darė su “mental reservations”, 
kaip, sakoma, savo laiku tai 
darė ir komunistų vadas, Anta­
nas Bimba.

Kai kuriuos klausimus mūsų 
spaudoje netik pavojinga kelti, 
bet įvyksta pagal Miškinį: 
“Šauksi — neprisišauksi, nes 
auksas pabrango, o tiesa at­
pigo”.

Vytautas Sirvydas

Kėrner ėmė kyšius ir federati­
ve! vyriausybei nemokėjo mo­
kesčių. Kerneris kreipėsi į kelis 
teismus, bet pagrindimo nusi­
kalamo jis negalėjo nusikratyti. 
Jis buvo padėtas Į kalėjimą. Jis 
greitai išėjo, bet jam padėjo tik­
tai vėžys, jsistiprinęs į vieną 
plautį.

Thompsonas įtikino prisieku­
sius teisėjus, kad nusikalto Cook 
County klerkas Edward Barrett, 
teismo klerkas Matthew J. Da- 
nahėr, Eatl Bash ir mokesčių 
inspekcijos direktorius Theodo­
re J. Isaacs. Jis padėjo į kalėji­
mą suktus aldermanus Joseph 
Jambrone, Frank J. Kuta, Jo­
seph Potempa ir Casimir Stasz- 
czuką.

Kandidatu į Illinois guberna­
torius galėjo būti išrinktas da­
bartinis Illinois prokuroras 
Scott, bet prieš mėnesį jis pa­
reiškė, kad nekandidatuos. 
Thompsonas gali laimėti, bet 
jam teks gerokai pasitempti, nes 
Illinois valstijoje jis mažai teži­
nomas. Jį. gerai pažįsta Cook 
apskrities advokatai ir sukčiai, 
bet valstijos gyventojų dauguma 
jo nepažįsta.

Thompsonas, atsistatydinda­
mas, patarė paskirti teisininką 
Samuel Skinnerį prokuroro pa­
reigoms. Jis visą laiką glau­
džiai bendradarbiavo su Thom­
psons

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

t l

; "Elkitės kaip verta pašaukimo, kuriuo jūs esate pasaukti, su visokiu 
š nuolankumu ir romumu, su kantrumu vienas kita pakęsdamt su meile". 
5' J , ‘ Efez. 4:1, 2
J s s t * o o o

r Norėdami parodyti Dievui kaip mes įvertiname jo pasigailėjimą, mes 
turime išmokti pasirodyti gailestingais ir palankiais visiems tikėjimo namiš­
kiams. O jei galime parodyti gailestingumą broliams, tai pasirodysime gai­
lestingais ir kitiems. Atsimindami savo silpnybes ir netobulybes mes būsi­
me pilni užuojautos apsiėjime su broliais ir su visais žmonėmis. Dievui pa­
tinka galestingumas, palankymas ir užuojauta. Tai darydami mes būsime 
pasiruošę dalyvauti su Jėzumi jo garbingame karaliavime. Geriausias nuo­
lankumo ir kantrumo pavyzdys yra mūsų Išganytojas, todėl sekime jį.

• o e
Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO I1GANYTOJAS, gausite 

nemokamai, |o{ parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAITO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS 
MARQUETTE FUNERAL 

2533 W. 71st
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
“AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

HOME
Street

DR. K. Ai V. MICAS
Tek: 561-4605 ir 4894441

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA
OF ĮSAI:

24C3 W. NORTH AVE.
(Prie Western Avė. kampo) 
5214 No. WESTERN AVĖ.- 
Valandos pagal susitarimą.

Ofi$s tėL: HĖ 4-1818
liridčffielfcS: PR 6-9801

9R. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VATtaNPOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Ek susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

K AT.B A LIETUVIŠKAI
261 f W. 71 ri St. — Tel. 737-5149
TOrri-ns akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
YiL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

D«, LEONAS SEIBUTIS
INKŠTŲ, pūslės ir 

rtOSTATOS CHIRURGIJA 
2656 West 53rd STREET.

Vfl.: antra d. mio 1—4 po pietą, 
kėttrtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
feūįĖĮ rex. telef,: 448-5545

” DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofiiai: 2651 WEST 59th STREET 

Tek: PR 8-1223
6f&O VAL.: pirm., antrad.. trečiad.
Ir penkt 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
nixii 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Y. Tumasonis, NL D., S. C
CHIRURGAS

1454 WĖST 71rt STREET
OfIM telef.: HEmlock 4-2123 

telef.: Glbson 8-6195
Pftttffll ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jdl beatsiliepia, tai telef. GI 8-6195,

P. ŠILEIKIS, 0. P.
OMtMOPĖUAS-FROTEZISTAS
Arafatai - Protezai, Med, Ban- 
dažaL Speciali pagalba kojoms 

» (Arch Support*) ir t. t.
Y ai! 9—4 tr 6—8. SeMadiefiiais 9—1. 
U50 Waft 63rd St.r Chicago III. 60€29 

Tekt.: PRospect 6-5084

luy

BONDS
WWMI TOW MMC •< WO*X

' PERKRAUSTYMA1

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R.-Š ERĖ N A S 
Tel. WA 5-8063

'moving !
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: F Rentier 6-1882

I . - 11SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

j Visos programos iš W0PA, ! 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-' 
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 val.l 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

EVERY TREE 
IS A EAMILY TREE

Oar trees rod focesa 
provide poor family with many 

happy boon ci recreadoo.
That’s why important to protect 

them from forest fires by 
following Smokey’s ABCc 

Always bold marches dll cold. 
Be sure dro’x-n all campfireu 

fdr the asbes, and drown 
them ftgaun. Crash all 

vnokes dead ooc.

Fle«e! Only yon ck 
prevent forest fire*

teneijos centras” iš dviejų tada 
veikusiu demokratiniu nepri­
klausomos Lietuvos piliečių 
rezistencijos centru: būtent, 
vieno, kuris apjungė labai pla­
čia prasme imamus “libera­
lus”, ir kito, kuris jungė tokia 
pat plačia prasme imamus “ka­
talikus”. Vienu VLIKo tikslų 
buvo “rūpintis nepriklauso­
mos Lietuvos atstatymu”.

Po to, Juozas Audėnas pasa­
koja, VLIKe įvykę “organiza­
cinių persitvarkymų”, kurių 
pagrindinis buvo apleidimas 
Europos, kurioje stovi istori­
nė ir geografinė Lietuva, ir 
persikėlimas Amerikon, čia 
savo keliu, įvyko VLIKo vir­
šūnėse pilietinis lūžis; visi ta­
po JAV piliečiai, iškilmin­
gomis priesaikomis išsižadė­
dami priklausomybės ir ištiki­
mybės nepriklausomai Lietu­
vos valstybei.

Tai pastebėjo “frontininkų” 
bendruonienininkų organas 
Darbininkas 1962 m. parašęs, 
kad VLIKO nariai, “(aip pat”, 
esą Amerikos piliečiai (kaip ir 
ALTo nariai). Šitą “svetiinša- 
lių” antplūdį į VLIKą nužvelgė 
“tautininkų” Dirvoje, St. Jaras 
1968 m., nes, sako, jis “Aptem­
do brangenybę — iš Lietuvos 
atsivežtą mandatą ir tęstinumo 
sąvoką”. . '

Šiuos rinitus rūsčius priekaiš­
tus P. Stravinskas pratyli, to­
kiu būdu visą klausimą palikda­
mas kuo pirm mano rašinio 
Naujienose ir pirm mano jo iš­
kėlimo Vienybėje prieš dešimtį 
metų, būtent: “kai manęs ne­
klausia. žinau, kas yra VLIKas. 
o kaip paklausia, (ai ir nežinau. 
“VLIKą sudarė nepriklausomos 
Lietuvos piliečiai iš nepriklauso­
mos Lietuvos piliečių. Gyveni­
mo eiga pastatė piktą klausimą: 
kokiu teisės pagrindu žmonės, 
kurie iškilmingomis priesaiko­
mis išsižadėjo priklausomybės 
ir ištikimybės nepriklausomai 
Lietuvai gali skelbtis esą nepri­
klausomos Lietuvos atstovais ir 
jos piliečių valfds reiškėjai?; 
Ypač kai prisiekdami. Šie žmo­
nės šaukėsi Dievą* liudininku.

Nepriklausomos Lietuvos pi­
lietybė buvo kietas ir branginti­
nas dalykas. Kuomet mano tė­

PLAČIAI KOMENTUOJA 
THOMPSONO 
NUTARIMĄ

. Chicagos politikai labai pla­
čiai komentuoja prokuroro Ja­
mes Thompsono nutarimą pasi­
traukti iš prokuratūros ir kan­
didatuoti Illinois gubernato­
riaus pareigoms.

Valstybės gynėjas padėjo už 
grotų visą eilę suktų ir kreivų 
Chicagos politikų. Pirmon eilėn, 
jis sugebėjo -■‘įtikinti teisėjus, 
kad buvęs, gubernatorius Otto

HAUIIEHU

Susirinkimu
PRANEŠLMAI _ 

ir
— Lietuviu. Brighton Parko Moterų 

klubas rengia smagų “4th of July” 
pikniką liepos 4 d. Onos Bruzgulie- 
nės sode, * prieš Liet. Tautines ka­
pines. Bus skanių valgių, gėrimų ir 
smagi muzika. Pardžia 12 vai/ Kvie­
čia visus

Komisija ir Valdyba

PADĖKA
Mūsų mylimam vyrui ir tėvui

A. A.
VYTAUTUI SEDERAVIČIUI

mirus 1975 m. birželio mėn. 13 dieną, reiškiame širdingą ir gilią pa­
dėką visiems bet kokiu būdu prisidėjusiems velioni pagerbti bei mus 
mūsų skausmo dienose paguosti.

Reiškiame ypatingą padėką klebonui Žarkauskui. Taip pat už 
gausias mišias bei prisiųstas gėfes ir už gausų apsilankymą koplyčioje 
ir kapinėse.

Nuoširdus ačiū muzikui Jonušui ir choristams už giedojimą bei 
Ramovėnų pirmininkui p. Totilui už gražią kalbą kapinėse.

Visiems ir visoms nuoširdus dėkui.
Nuliūdę:

Žmona ir vaikai su šeimomis.

As Ameriesn as com on the cob is “Chmamon CMer Mall 
WHh Bartlett Fear*.* This simple btrt novel srelattn sated te 
flavored With red cinnamon candles and apple juice. The Bartlett 
pearr are fresh from California- You*U find a good supply df ttwfn 
currently in loca.1 markets. Garnish the mold, if you vdsh, wttti 
paraiey and pear slices that have been dipped into letndn 
Jdee th prevent darkening. This te an excellent salad lor a taflht 
dtanet, ittpHJaily if yon are featuring ham or foM.
> - - _ ____ _ _
j CXWWAMOW CTDER MOLD WTTH BAMUTT BURI
1 eujB Mfg appte jUtee M tmqMKm salt
B teMeepawai rai etanaMw f freefc CaWenfia Barthtt
< wMBltag' ’ r »r *. i i ' ;
1 etwlltee ! PaMey f

CuuMte IM dderjrtth the eandtes m wmepM* 
ibtfl candies dteaoh^ Baften Ėktatta in remaining M ewp cider; 
stir into hot mixture and continue stirring until dtesdwd. Add 
adk OM1 gtM mixture wmfe td tbteken. TTah^, cote sm eebe 
1 peer; MX into jetettn and iem fntd mold. OMI amfl fWm, 
tensert cade 0MRe sad BmtMI WMl 160 tt* MMĖDĖD0

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAICA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

J NAUJUMO^ CHICAGO 1, HX, — WEDNESDAY, JULY Ž, 1973
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Pensininkams čekiai 
pakelti 8 nuošimčiai
WASHINGTONAS. — Ameri­

kos pensininkai savo socialinės 
apsaugos čekius šį mėnesį gaus 
padidintus 8 nuošimčiais, viduti­
niškai gaus po $16 daugiau. Tas 
pakėlimas Amerikai kaštuos 5.7 
bilijonus doleriu. ;

Vidutinė motina su dviem vai­
kais iki šiol gaudavo mėnesiui 
po $139 čekį; dabar gaus $474. 
Vidutinio amžiaus našlė, gavusi 
čekius po $178, gaus po $193. Vi­
dutinis (average) darbingumo 
netekęs darbininkas su žmona ir 
vaiku, iki šiol gavęs mėnesinius 
čekius po $407, dabar gaus po 
$440. Vidutinio, darbingumo ne­
tekusio darbininko čekiai padi­
dinti $17; dabar gaus po $224 i 
mėnesiui.

Liepos 4 dienos aukų 
spėjama bus 6,500 

WASHINGTONAS. — Ame­
rikos Nepriklausomybės Dieną, 
liepos 4 d., didesnių ar mažesnių 
susižeidimų, spėjama, bus apie

6.5060 ir daugiausiai dėl “fire- 
krakerių”, kurių sproginėjimas 
tos dienos proga nebe šimtus, o 
tūkstančius vaikų sužeidžia ir 
sužalota. Specialios komisijos, 
siekiančios,- kad tie sprogmenys 
būtų įstatymu uždrausti, turi­
momis žiniomis, 1973 metais per 
Liepos Ketvirtą dieną nukentėjo 
6,600 vaikų, jaunesnių kaip 15 
met j. Iš to skaičiaus 120 apde­
gė, 6 susilaužė kaulus, 8 buvo 
amputuoti, 23 apsidraskė sąna­
rius, 3 buvo subadyti ir keli ne­
teko vienos ar abiejų akių. Mi­
nėta komisija seniai klabina Wa­
shingtone, kad tie šaudymai ir 

Į sprogdinimai būtų uždrausti, bet 
nieko negali pasiekti, kadangi 
“fajerverkų” gamintojai turi 
stiprius užtarėjus.

Donelaičio mokyklą 
baigė

— Kr. Donelaičio Aukštesniąją 
lituanistinę mokyklą 1975 m. pa­
vasarį baigė: Audra Aleknaitė, 
Gailė Aleksaitė, Rita Andrijo- 
naitė, Paulius Bukav'eckas, Vio­
leta Burokaitė, Vytautas Degu­
tis, Salmė Drungaitė, Albertas

Union Federal Savings and Loan Association prezidentas, pado­
vanojo Balto piknikui vertingu* dovany. Nuotraukoje sėdi ben­
drovės prezidentas A. Aukers, stovi Balto atstovė ponia Regina 

Simokaitienė priėmusi dovanas. / !

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

OFFSET PRESSMAN

Experienced. Southwest.
17x22 Harris.

Call PO 7-7164 
befor 3:00 P. M.

— Dail. K. Varnelis iš Mar­
guose Parko ; apylinkės renka 
Lietuvos istorines senienas: že­
mėlapius, senąją grafiką ir se­
nas (knygas. Tuo reikalu jis 
buvo išvykęs į New Yorko val­
stiją.

— Vliko vicepirmininkas Juo­
zas Audėnas dalyvaus L. V. L. 
S-gos suvažiavime liepos 5 d. 
Mackevičių sodyboje, Lockport, 
Ill. Jis kalbės Lietuvos laisvini-

.. ■ . .. ~ —"jmo ir Vliko veiklos reikalais.
Donskis, Marija Donskytė, Al- 'Laip pat is New Vorko atvyks
gis Ėringis, Povilas Fabijonas, * dolUiUillU JJcilMJao visuomenės veikėjas ir L. V. L.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis.
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik ................ ... $3.00
Minkštais viršeliais tik  ................. —..... ........... ..... $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės po Europą įspūdžiai. Dabar tik_________  $2.00

Galima taip pat užsisakyti pastų, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

Dalia Garūnaitė, Rūta Garūnai- 
tė, Algis Grabauskas, Algiman­
tas Graužinis, Rūta Grumulai- 
tytė, Vytautas Gudis, Aldona 
Jakubauskaitė, Jovita Kerelytė, 
Vida Kliknaitė, Marija Krasaus­
kaitė, Ina Končiūtė, Linas' Ku­
čas, Danutė Kuprėnaitė,.Vytenis 
Lietuvninkas, Rasa Lintakaitė, 
Vida Mačiukevičiūtė, Viktoras 
Martinka, Rūta Mingėlaitė, Lin­
da Norkaitytė, Vida Papartytė, 
Diana Paulikaitytė, Danutė Ple- 
pytė, Irena Pranckevičiūtė, Ma-

SPRINGFIELD. III. — Illino- 
jaus įstatydaviai, nors darbais 
tiek apsivertę, kad nebespėja, bet 
spėjo ir laiko, turėjo prieš išsi- 
skirstant, ilgajam savaitgaliui 
nubalsuoti sau po $3,000 metams 
priedo savo pensijoms padidinti. 
Bilius, kurs per senatą praėjo be 
debatų, 32 balsais prieš 19 pri­
imtas. Kai ateis pensijų metai, 
dabartiniai seimo nariai turės 
garantuotą $19,000 pensiją me­
tams. . ■

S-gos įgaliotinis Albertas Os­
tapas. Manoma, kad liepos 6 d. 
jie atvyks j Naujienų gegužinę.

— Steponas J. Kožica, South- 
mest Community Congress or­
ganizacijos pirmininkas, pasisa­
ko S. W. News-Herald laikraš­
tyje prieš pavienį bei organizuo­
tą panikos kėlimą ieškant namų 
pardavėjų. Dažniausiai taip el­
giasi namų jiardavimo tarpinin­
kai iš tolimesnių miesto apylin­
kių.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
. IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747
/____________________________ - ■

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

- J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus Ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi Ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisve. 
neinamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų igalioti-

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, ju bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicago)* ir Kanadoje metanu — 530.00, pusei metų __ $16.00,
trims mėn. — S830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2-50. Už*l»nluo- 
*• — 831.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

rija Pociūtė, Paulius Ramonas, 
Rūta Rakštytė, Vilija Rasutytė, 
Arūnas Rumšą, Audrius Ruse­
nąs, Liucija Seibutytė, Algis 
Strikas, Jonas 'šalna, Nora šere- 
lytė, Nora Šimkutė, Birutė Ta- 
mulynaitė, Dovilė Ūžubalytė ir 
Linas Vepštas.

Tai yra devintoji laida Kr. Do­
nelaičio aukštesniąją lituanisti­
nę mokyklą baigusių.

Aukštesniojoje mokykloje dės­
tė šio mokytojai: Jonas Bagdo­
nas, Danutė Bindokienė, Stefa 
Burokienė, Vytautas.Gutauskas, 
Jonas Jasaitis, Jūratė Jasaitytė, 
Regina Kučienė, Albertas Pau- 
likaitis, Irena Smieliauskienė, 
Bronė.Stravinskienė ir Irena še- 
relienė.

— Kristijono Donelaičio Pra­
dinę lituanistinę mokyklą 1975 
m. pavasarį baigė: Daina Anta­
naitytė, Diana Aleksiūnaitė, Ri­
ma Bąkaitytė, Danutė Dragū­
nai tytė, -Audrė - Gvildytė, Diana 
Gruodytė,‘Gražina' Jankauskaii- 
tė, Lina Juzėriaitė, Dainė Kere­
lytė, Linds' Eaurusohis,' Darius“ 
Polikaitis, Andrius, Basutis,. Jo­
nas Rųikis, Alius įMęilus, Rūta 
Patraitė, Ritas. Pavilęnis, And.-: 
rius Pabedinskas, Vytas Papar­
tis, Vida Seibutytė, Angelika 
Vailokaitytė, Rasa Valaitytė ir 
Edmundas žygas.

Pradinėje mokykloje dėstė šie 
mokytojai: Irena Bukaveckienė, 
Kristina Bukaveckaitė, Nijolė 
Čepienė, Danutė Gierštikienė, 
Loreta Grybauskaitė, Ona Ja- 
gėlienė, kun. A. Nockūnas, MIC, 
Rūta Kleinaitytė, Mirga šerep- 
kaitė, Marija Plačienė, Laimutė 
Plačaitė, Vanda Vaitkevičienė ir 
Gražina Valavičiūtė. Šiais metais 
pradinė Kr. Donelaičio lituanis­
tinė mokykla šventė 15 metų

Plėšikų bėdos
CHICAGO. — Trys jauni plė­

šikai sekmadienio rytą suėję j 
krautuvę, esančią Indiana avė. 
ir 103 gatvės kampe ir radę ten 
keletą žmonių, iš jų pinigines 
■berankiodami nė nepastebėjo, 
kaip vienas išėjo pro duris ir 
pašaukė policiją. Bebėgdami nuo 
policijos plėšikai 98 gatvės ir 
Yale avė. kampe atsitrenkė; Į 
medį ir leidosi bėgti pėsčiomis, 
policijai įkandin besivejant. Vie­
nas bebėgdamas pametė vieną 
batą, bet jo laimei nebeilgai be­
teko bėgti, kol policija pasivijo 
ir visus tris suėmė- -

Pas plėšikus rasti visi jų pa­
grobtieji $101 pinigai, iš kurių 
.70 dolerių buvo savo kojinėje pa­
slėpęs ;batą pametusis.Howard 

.Anderson, 20 metų amžiaus; ki­
ti du. yra Cleotis.Taylor, 17, ir 
Paul Mingo, 21 metų amžiaus, 
t t; a ri ■ , ' \
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U TRU p A l J
Robertas Kęllyt New Bri­

tain Lietuvių pavapi jos-'vargoni­
ninkas, suorganizavo jaunimo 
chorą, kurio daugumą sudaro 
antros ir net trečios kartos lie­
tuviai. Nors ne visi choristai 
kalba lietuviškai, bet choro dva­
sia yra lietuviška. Pirmasis jo 
koncertas su naujove — dainuo­
jant vaidinti, puikiai pavyko. 
Koncerte pasireiškė ir solistai.

— R. Fabijono vadovaujama 
Chicagos lietuvių šachmatininkų 
grupė dalyvavo Priemiesčių ly­
gos turnyre ir laimėjo 1-mą vie­
tą. Grupėje žaidė Jakštas, Jan­
kauskas, Kuzanek, Fabijonas,

— Elizabeth A. Yociūtė iš 
Marquette Parko apylinkės bai­
gė pedagogikos mokslus baka­
lauro laipsniu su pagyrimu De 
Paul universitete. Rudeni ji 
stos j šv. Kazimiero vienuolyno 
noviciatą. Laura A. Petkevich 
baigė Elmhurst kolegiją.

— G. Antanaitytė, E. Jankus 
ir M. Banky iš Marquette Parko 
Lietuvių parapijos mokyklos 
gavo metines dovanas ir pažy­
mėjimus iš Amerikos Legiono 
Deksnis - Keenan posto už gerą 
mokymąsi ir puikų elgesį. Pos­
to prievaizda Alex Karan juos 
įteikė iškilmingoje mokytojų ir 
mokinių sueigojė.

— Stanley Petrošius atstova­
vo Queen apylinkės organizaci­
jas kalbantis su sen. Adlai Ste- 
vęnsonu Chicagos pietvakarių 
gyventojų bei namų statybos ir 
kitais reikalais, į kuriuos turi 
įtakos federalinės valdžios įstai­
gos.

— Švenčiant 199 Amerikos 
Nepriklausomybės sukaktį šį 
penktadienį pradedamas patrio­
tinių įvykių bei parengimų sa­
vaitgalis, su patriotinėmis pra­
kalbomis, eisenomis, koncertais, 
žaidimais ir vaišėmis. Dauguma 
Chicagos ir apylinkių lietuvių 
šią šventę atžymės dalyvaudami 
Naujienų gegužinėje, kuri bus 
šį sekmadienį, liepos 6 d. Po­
lonia Grove, prie 46-tos ir Ar­
cher Avė.

— Dr. Jonas Bakšys atkreipė 
dėmesį į Naujienas ir jas užsi­
sakė vieneriems metams. Nau­
jasis mūsų skaitytojas dr. J. 
Bakšys yra gydytojas. Naujie­
nų vadovybė dėkoja jam už dė­
mesį ir už prenumeratą.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ, po 4% kamb. 17 metų. 3(X 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tęl. 436^7878

BY OWNER
8 FLAT BRICK 

APARTMENT BLDG
11 YEARS OLD.
Excellent income. 

Vicinity 72nd and Western. 
Leaving city. Must sell. 

Upper 80’s or best offer.

■ 735-4070

BY OWNER
'' Ho6sĖ tfoR SALE

Brick. 3 Bedroom. Modern. 
Full Basement. 2 Car garage.

1L ? Leaving city. Must sell: 
yieinity of 63rd and Pulašlfį 

‘ Upper 20’s' or Best Offer.

'735-4070 ■ ' ;
PROSPECTIVE OFFICE and apart­
ment ’ complex. Ample parking. 

Archer near Central 
PRO AFFILIATES 371-3700.

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A.-D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. . Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
UI. 60608.

♦ Visų rūšių namų apšildy­
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO, 18 metų mūras, 2 bu­

tai. 2 auto garažas. Arti mūsų. Liga 
verčia atiduoti. $34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi­
nis namas. Platus lotas. 2 auto mū­
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gvventi. $39,000.. ■ v
'2 AUKŠTŲ MŪRAS, puikus 2x5 * 

kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante, naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 

sto šalia
tuščiŠr ^^autb^^Mfiš'^-ažas. 
Brighton Parke.. šeimos nelaimę ver­
čia yžmnoti viską už $2$.^^ |

3 BUTU- 2Q METU inodert. mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. $37.500. - ' - f

PUSANTRO AUKŠTO namas.^2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
ouette Parko arti Pulaski, ant 50 pė- ' 
du sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.---- -. -

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. alum, langai, 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

VALDIS
REAL' ESTATE

2625 Wesf 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO­

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visą rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, DI. 60609. Tel. VI 7-3447

Call: Frank Zapolis 
320871 W. 95th St. 

GA 4-8654

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:, 
A. L A U R A 1 T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775veiklos sukaktį. Mokyklos di­

rektoriumi, nuo pat įsteigimo 
pradžios, yra Julius Širka. ,

Šalkauskas, Zujus, Juška, 
puška, Rukuiža, Binderis, 
davičius, Vitkauskas.

Kar-
Ra-

— Andrius G. Bernotavičius, 
Audrius J. Grigas, Jeffrey J. ir 
Kurt A. Kowalis, Jonas M. Jau- 
gilas, Algis Luneckas, Dobilas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, m. 60608

Q Siunčiu--------------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS_________

ADRESAS ____________________________________ ________
T»l«vizi|M artittas Alic* Coop«r važinėja po kraitę Ir vaidina įvai­
riom* telavhdjo* stotim*. Paveikslo matoma artistę, pasakoįantį 
savo minti* gyvaplaukiais apaugusiam Budai. Tikroji artisto pavar­

dė yra Tom Hoydon. Ji* yra pagarsiįusiM kiną artisMs vyras.
i — NAUJIENAS, CHICAGO », ILL, — WEDNESDAY, JULY 2, 1075

M. Matulionis, Vytautas P. Raz­
minas, Mark J. Sereika, Saulius 
J. Stankus, James L. Tuckšis ir 
Algimantas A. Vaznelis baigė 
Rice aukšt. mokyklą. Dauguma 
jų gavo pažymėjimus su pagyri­
mu.

— Southwest Kolegijoj įveda­
mi žurnalizmo kursai nuo ru­
dens semestro, kuris prasidės 
rugpiūčio 19 d.

— Inž. Jonas Jurkūnas pereitą 
šeštadienį savo artimųjų ir 
draugų tarpe atšventė 60 metų 
amžiaus sukaktuves ir vardines. 
Jį pagerbti susirinko pilna Tau­
tinių Namų salė žmonių.

— Teis- Algirdo Jakševičiaus 
5 metų nuo mirties sukakčiai 
paminėti buVo atlaikytos Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje pamaldos.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vienintelį
lietuvį kailininką 7^

Chicagoje —

ei. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, DI. 60601

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate, Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitokį blankai.

Siuntiniai i Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980 

b IJ -___ 4

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Telef^ REpublIe 7-1941 

b ------ <

■NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST, CHICAGO 

Telef. 434-4660

REMKITE TUOS BiZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”




